ALTo

AMERICAN-LINCOLN
TECHNOLOGY

VARREDORA/
ESFREGADORA
SMART 2000

MANUAL
DO OPERADOR

Comecando com n° de série 690001
LEIA ESTE MANUAL!

Este manual contém informacgdes importantes para utilizar e operar esta maquina com
seguranca. A falta de leitura deste manual antes de tentar operar ou fazer qualquer
reparo ou procedimento de manutengao na maquina pode resultar em ferimentos em
vocé e outros empregados, assim como estragos na maquina e em outros bens de
propriedade da empresa. E obrigatério obter o treinamento apropriado para operar
esta maquina antes de utiliza-la.

Todas as instru¢des constantes deste manual levam em consideragao a posicéo do
operador, na parte traseira da maquina.

Para obter mais exemplares deste manual, envie solicitagdo por escrito para:
Alto U.S., Inc.

1100 Haskins Road

Bowling Green, Ohio 43402

Pecga N° 2-86-00256 2001 ALTO U.S. Inc. Impresso nos EUA



Embedded EPS
There is embedded EPS on this page.
Adobe Acrobat does not support the display of this type of object but it will print intact to a PostScript device.


INDICE

1T Lo 1 037, Yox = O 14
DIMENSOES DA MAQUINA .........cuoueeceetreeecsasasssese s s sssss e s ssssssss s ssssssss s ssasssssessasssssssssessssssassssnsanas 16
VALORES PADRAO DE TORQUE E HARDWARE .........cosrurururarasssssasssasssssssasssssssssasasssssasasssasssasasssasasans 17
ESPECIFICAGOES PARA O TORQUE HIDRAULICO .......ccoceurmereccusnsaseesssssssesesssssssssesssssssssensasssses 18
TABELA DE CONVERSAOQ DECIMAL-METRICA .......covtreecururastrcsssssssesesssssssssesssssssssssensassssssessssssnns 19
PREPARAGAO DAMAQUINA ........ooeceurteercceasassseses s ssese s s sssssee s s ssssss e ssssssasessssssssssssessssssnssnsanas 1-10
PREPARAGAO DA MAQUINA PARA OPERAGAD ......cooueicernrerecesssssssessssasssssessssssssssessssssssanens 1-10
PREPARAGAO PARA MAQUINAS MOVIDAS A BATERIA ........ccocoeureeeerreereessseessssssessssssessssssenens 1-11
INSTRUGOES DE SEGURANGA .......cccrurertrerertresesssasssssasssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssasasssasasssasanas 1-12
OPERAGCAQ DOS CONTROLES E MEDIDORES ....c.cosrurururararsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssanas 115
BOTAODALUZ ... 1-15
BOTAODABUZINA ... 1-15
CHAVE ettt 1-15
MEDIDOR HORARIO ... 1-15
MEDIDOR DE CONDIGCAO DABATERIA .........coooioiioieooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 1-16
LUZ DE CONDIGAO DABATERIA .......ooooooo oo 1-16
AJUSTE DE POSICAO DOASSENTO .....ooiiiieeeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 1-16
INTERRUPTOR DO VIBRADOR DO FILTRO ...ttt e 1-17
INTERRUPTOR DO CONTROLEDE POEIRA ...ttt 1-17
ALAVANCA DAVASSOURAPRINCIPAL E LATERAL ..ottt 1-17
AJUSTE DAVASSOURALATERAL ...ttt 1-17
AJUSTE DAVASSOURAPRINCIPAL ..ottt 1-17
CONTROLE DABASE DAS ESCOVAS DE ESFREGAR ..ottt 1-18
CONTROLE DO RODO DEBORRACHA ... oottt 1-18
BOTAO DE CONTROLE DASOLUGAO ........oooiioooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 1-18
LUZ DE SOLUGAO BAIXA (LUZDEALERTA) .....oooiieeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 1-19
LUZ ALTADE RECUPERAGAQ (LUZDEALERTA) .......ooiiiieieoeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 1-19
FREIODE PE ..o 1-19
FREIO DE ESTACIONAMENTO ...ttt ettt 1-19
SINAL PISCA-PISCA (4 DIRECOES) OPCIONAL ........coovimiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 1-19
MEDIDOR VISUAL DO NIVEL DO RESERVATORIO HIDRAULICO ...........coooovovoviioeeeeeee 1-19
PEDAL DE CONTROLE ACELERADOR EDIRECIONAL .......coiiiiiiiiiiiies e 1-20
INTERRUPTOR DOALARME DE RETROCESSO .......ooiiiiiiiiiiiiiiieeie et 1-20
BOTAO DO PAINELDE FILTRO ... 1-20
PORTADO COMPARTIMENTO DAVASSOURAPRINCIPAL ......coiiiiiiiiiiie e 1-21
INTERRUPTOR DE LEVANTAMENTO DATREMONHA ...t 1-21
INSTRUGOES PARA OPERAR O SISTEMAESP .......ceoeierurererersssssseseseesssssssssssssssssssssssssesssssssssssasanes 1-22
SISTEMA DE ESFREGAGAO —COMO FUNCIONA ........oooiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 122
SISTEMA DE ESFREGACAO NAO-RECICLAVEL OU PADRAO — COMO FUNCIONA .................... 1-22
SISTEMA DE RECUPERAGAO OU ESP—COMO FUNCIONA .........ooviviiiiiiiieeeeeeeeeeee 1-22
INSTRUGOES DE OPERAGAOQ ......cooiueirrierererasssesssssasssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssssssssasasasssssases 1-23
ANTES DE DAR PARTIDANO MOTOR ..ottt ettt 123
CHECKLIST PRE-PARTIDA ... 1-23
PARTIDA PARAMAQUINAS MOVIDAS ABATERIA ........cooioiioiooeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 1-23
CHECKLIST POS-OPERAGAQ .......ooioieieoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 1-23
TABELADE MANUTENGAOQ ......ccotiieirirtrtseserestsssesastsesesesesssesesestsesesesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnses 1-24
DICAS UTEIS PARAA OPERAGAOQ DE LIMPEZA .......cccoeeurireerseeresesssessssssssssssssssessssssssssssssssssassssnes 1-26
PRECAUGOES PARAMANUTENGAD ......ccouvurerererererassrssssssssssssssssssasssssssssssssssssssssssssasssasssssssasssasasssssanes 1-27
INSTRUGOES DE MANUTENGAQO .......coceurururararssssasssssssssssssssssssssssssss s s ssssssssssssssssssssssssssssssssasssssssases 1-28
VASSOURAPRINCIPAL ...ttt ettt e ettt e nneeennee e 1-28
VERIFICACAO DO PADRAO DE VARREDURA DAVASSOURAPRINCIPAL ..........cccooovevevevce. 1-28
ADJUSTING THE MAIN BROOM HEIGHT ...t 44
REPLACING THE MAIN BROOM ..ottt ettt 44
MAIN BROOM LEVELADJUSTMENT ...ttt ettt et 44
SIDE BROOM ..ttt ettt ettt ettt 45
American-Lincoln Technology 1-1

Smart 2000



INDICE

AJUSTE DAALTURADAVASSOURAPRINCIPAL .....oooiiiiiiiiieee e, 1-28
TROCADAVASSOURAPRINCIPAL ...t 1-28
AJUSTE DO NIVEL DAVASSOURAPRINCIPA ..., 1-28
VASSOURALATERAL ...t e ettt e e et e e e e e st e e e e e e 129
AJUSTE DAALTURADAVASSOURALATERAL ......ooiiiiiiiieee e 1-29
TROCADAVASSOURALATERAL ... 1-29
TREMONHA o ettt e oottt e e e e et e et e e e e e e 1-30
LIMPEZADATREMONHA L. ettt e e 1-30
FILTRO DE CONTROLEDEPOEIRA ... 1-30
VERIFICACAO DO FILTRO DE CONTROLEDE POEIRA ..o 1-30
LIMPEZA DO FILTRO DE CONTROLEDE POEIRA .......ooiiiiiie e 1-30
TROCADO FILTRO DE CONTROLEDEPOEIRA ...t 1-31
FLAPES DE POEIRA .. oottt e et e e e eeeeee s 1-31
VERIFICACAO DOS FLAPES DE POEIRA ..o, 1-31
AJUSTE DOS FLAPES DE POEIRA ..ot e e 1-31
FRE O S ... e et e et 1-32
AJUSTE DO PEDALDE FREIO ...t 1-32
AJUSTE DOS FREIOS ... .ot e e e e 1-32
MANUTENGAO GERAL DAMAQUINA ..........coeueuerrreneaesesesssesssssssssssssssssesssesessssssssssssssssssssssssssssssnsasssssaeas 1-33
ENCHIMENTO DO RESERVATORIO HIDRAULICO ... 1-33
LIMPEZADO SISTEMA HIDRAULICO ... 1-33
TROCADO ELEMENTO DO FILTRODE RECOBRO .......coiiiiiiiiiiiiiceeee e 1-33
TROCADAESCOVADE ESFREGAR ... 1-34
COBERTURASE TRINCOS ...ttt e e 1-34
LUZDEALERTADE SOLUGCAO BAIXA ... oo 1-34
LUZALTADE ALERTADE RECUPERACAOQ ..o 1-34
CONTROLEDE SOLUGAQ ... e 1-34
SISTEMA ESP DE BOMBA RECICLAVEL ......ovioiooooeoeeeeee e 1-35
ARMAZENAGEM DE BOMBA RECICLAVEL .......coooiiiioeoe oo 1-35
RODO DE BORRACHATRASEIRO ..ottt 1-35
RODINHAS DE RODO DE BORRACHA ... .ot 1-35
RODINHAS AJUSTAVEIS ... 1-35
ESVAZIAMENTO DO TANQUE DE RECUPERACGAOQ ..o 1-36
LEGENDADALISTADE PEGAS .....cccctiiiiiiiesins s sssss s s sss s s s s s ms s s e s samsn s s snsssssmmnnnnis 1-37
LEGENDA DO HARDWARE ...ttt ssss s s s sss s s e sm s s e ammnnn e s s smmnnn s 1-38
REQUISIGAO DE PEGAS ......cccetrurueueerassssesesssssassesesssssssesessssssssssssssssassensesssssssssssssssssessssssssssesssssssesssns 144
CAPITULO 2 (LISTADE PEGAS) ....cueueueurusaessssasssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssns 2-1
Defletor e Flapes da Vassoura PrinCipal .............ooooiiiiiiiiee e 2-2
ConjuNto das ROAAS TraSEIMAS .........oiiiiiiiiiiii ettt e e et e e et e e e e e aeeeeeas 24
ROAa DIant@ira € FrIOS ... ...oiiiiiiiiii ettt e e e 26
Sistema de Levantamento do Rodo de Borracha Traseiro (12V e 36V) .........cooovvviiiiiiiiieieeeee e 2-8
VaSSOUIa PIINCIPAI ... 2-10
Atuador da Base das EScovas de ESfregar.........ooouiiiiiiiiii e 2-14
Armacdo daBase de ESfregarde 407 ... ..o 2-16
Armacdo daBase de ESfregarde 4B’ ..o 2-18
ArMAaCB0 A0 ASSENTO ... 2-21
Motores do AsPIrador € TUDUIAGAOD ...........ovveiiiiiiiei e 2-22
Motor, Bomba e Reservatorio (Bateria) ... 2-24
Bateriado Esquema HIdrauliCO ..........oommmieee e 2-28
HIAraulico (Bateria) .........coooiie e 2-29
Controle paraFrente e Pra Tras (Bateria) .............oooiiiiiiiiiiiee e 2-30
TaNQUE A RECUPEIACAD ..........ooo e 2-32
TaANQUE AE SOIUGEOD ... 2-34
Esquema EIEtriCo (Bateria) ........coooieiieeeeeeeeeeeee e 2-36
1-2 American-Lincoln Technology

Smart 2000



INDICE

Diagrama de Conexa0 do Painel de FOIGa ..........oouiiiiiiiiiee e 2-37
Roteamento de GUIa & AIMAGCAD .........oooiiiiiii e 2-38
Diagrama das Conexdes do Painel de INStrumentos ... 2-39
Rodo de Borracha TrasS@iro (A07) .........ueeeeeeieeeeeeeeee e 2-40
Rodo de Borracha Lateral (407) ..........eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 242
107e] gl (o] [=Ne (oI To] [0o7= Lo 244
Suporte Oscilatériodo Rodo de Borracha............c..oveeiiiiii e 2-46
Armacéo da Tremonha (Bateria 12V @ 36V) ........ooviiiiiiiieoeee e 248
Vassoura Lateral (12V € 3BV .......ooooiiii oo 2-50
Suporte e CoberturadaBaterial ..o 2-52
Painel de INStrumentos (BBV) ......ooooiiiiieee e 2-54
(DT (=Tox= (o ]|/ oz o] Tor= R 2-56
Painel de FOrga EIEtriCa (BBV) .......cooiiiii e 2-58
Painel de INStrumentos (12V) ..o 262
(D =Tox= o 01T 2-64
Controle de Poeira (Bateria) ...........coooiiieeee e 266
Bateria — Saida “TOlOUL ... ... o e e 2-70
YN g = Tor=To Mo [0 13 ol (=T o 1 USSR 2-72
CAPITULO 3 (EQUIPAMENTO OPCIONAL) ......cceueerererereeeseessssssssssessssssssssssssssssasssssssssnsnsnsnsasssaeas 341

Alarme de RetroCesS0O (12V € 36V) ......eeiiiiiieeeeeeeee e 32

Armacdo do CiNtO AE ASSENTO ... ...eiiiiieeeeeeeee e 33

Protetorde Cabega (OHG) ..........ovieieiieeeeeee e 34

ESP (12V € 3BV ..o 36

Luz Estroboscopica sem OHG (12 € 36 VDC) ......evieeiiiiiiieieeeeeeeee e 3-8

Luz Estroboscopica com OHG (12 € 36 VDC) ......euiieiiiiieeeeeeeeeeeee e 3-10
PaCOIE A LUZ ...ttt e e e e 3-12
Estande paraBateria ... 3-14
Vareta para Spray € ASpirador (12V € 3BV ........oo ittt 3-15
Vareta para 0 Rodo de BOImacha ... ... 3-19
INAICE  vecereureeeresese et s st ARt 3-20
LY T - 3-24

American-Lincoln Technology 1-3

Smart 2000



ESPECIFICACOES

TRAJETO DE LIMPEZA
Esfregagéo

Varredura
Limpeza de Beiradas

VELOCIDADE DE PERCURSO

DIRECAO

RAIO DE CURVA
Esquerda
Direita
Virada em “U”

DIMENSOES
Comprimento
Largura
Altura
Altura com Protetor de Cabeca
Base das Rodas

PESO
Maquina Padrao (Bateria)

PNEUS
Dianteiros (Bateria) Uretano Sélido
Traseiros (Bateria) Borracha Sélida

SUBIDA EM RAMPAS
Transporte

VASSOURA PRINCIPAL

40 pol. (101 cm)
46 pol. (117 cm)
46 pol. (117 cm)
6 pol. (15 cm) Lado Direito sé 46 pol. (117 cm)

0-4 MPH (0 — 6 kph)

Pinh&o de Cremalheira 90°-90° Direc&o Hidraulica
ColunaAjustavel de Diregéo

59 pol. (150 cm)
59 pol. (150 cm)
87 pol. (221 cm)

87 pol. (221 cm)
46 pol. (116.8 cm)
52 pol. (132 cm)
79 pol. (200.6 cm)
37.6 pol. (95.5cm)

1700 Ibs (765 kg) sem bateria
Bateria 510 Ah 1800 Ibs (810 kg)
Bateria 720 Ah 1990 Ibs (896 kg)

Dois (2) 16 pol. (41 cm) x 3.75 pol. (8.26 cm)
Um (1) 16 pol. (41 cm) x 4.00 pol. (10.16 cm)

8° (bateria)

Peca Unica, plastico, tipo nucleo descartavel. A posi¢cdo da vassoura pode ser ajustada para

“descida restrita” ou “flutuacao livre”.

Comprimento
Diametro
Tipo de Cerda Opcional

36 pol. (91.4 cm)

10 pol. (25.4 cm)
nylon (alta densidade)
proex

nylon oito (8) fileiras

1-4

American-Lincoln Technology
Smart 2000



ESPECIFICACOES

VASSOURA LATERAL
Tamanho da Vassoura Lateral -

INSTRUMENTOS E CONTROLES
Alavanca da Vassoura Principal/ Lateral
(aciona imediatamente quando baixada)
Bot&o das Luzes Dianteiras/ Traseiras (opcional)
Interruptor do Rodo de Borracha
Interruptor de 3 Posicdes para a base
das escovas de esfregacao
Bot&do da Buzina
Controle da Solugao
Tremonha para Cima/ para Baixo

SISTEMA ESFREGADOR
Tamanho da Escova—46" (116.84 cm) -
Tamanho da Escova—40” (101.4 cm) -
Levantador Acionador da Escova -
Carga de Esfrega
trajeto de esfregacdo 40”) (116.84 cm) -
trajeto de esfregacéo 46”) (101.4 cm) -

RODO DE BORRACHA
Traseiro -

Lateral -

TANQUES
Tanque de Solugao -
Tanque de Recuperacéo -
Medicao de Solucao -
Mangueira de Drenagem -
Porta para Limpeza -

TREMONHA
Capacidade -

DESCARREGARE LEVANTAR
Altura de Descarregamento -

CAPACIDADES DO FLUIDO DE SISTEMA
Sistema Hidraulico (Bateria) -

EQUIPAMENTO OPCIONAL
Alarme de Retrocesso

Interruptor de Luz Puxa-Empurra (Luz de Trabalho)

Sistema ESP sem Proviséo de Detergente
Acionadores de Almofada

Opcéo de Spray e Vareta Opcional do Aspirador
Rodo de borracha Linatex

Bateria 720 Amp Hora

16 pol. (40.6 cm) de didmetro

Interruptor de Partida
Medidor Horario Retangular
“Rollout” de Bateria

Luz Alta de Recuperacgao

Interruptor de Controle de Poeira (em certos modelos)
Luz Baixa de Solucao

Luz para Temperatura do Liquido Resfriador
Interruptor de Vibrador de Filtro

Trés (3) 16” (40.6 cm) de Diametro
Duas (2) 20” (51 cm) de Diametro
Atuador Elétrico

De 90 Ibs a 140 Ibs por escova (Bateria)
De 90 Ibs a 140 Ibs por escova (Bateria)

Accu-Trac' 46 pol. (116.8 cm) oscilante, “break away”,
troca sem ferramenta
26 pol. (66 cm) Troca Facil

55 galbes (208 litros) polietileno

55 galbes (208 litros) polietileno
Variavel para 3.0 GPM (11.4 Ipm)
48 pol (122 cm) sem plugue

5.7 pol. (14.5 cm) detritos pesados

2.5 pés cubicos (71 litros)

14 pol. (35.6 cm)

4.7 galdes (17.79 litros)

Luzes Dianteiras/ Traseiras

Luz Estroboscépica (Vermelha ou Ambar)
Protetor de Cabeca

Descanso para o Brago

Extintor de Incéndio

Vareta para o Rodo de Borracha

Bateria 510 Amp Hora

American-Lincoln Technology
Smart 2000



DIMENSOES DA MAQUINA

46"
(116.8 cm)

&

\_
79” §
(200.6 cm)

(132 cm) kj

O

il

€1961/0002

1-6 American-Lincoln Technology
Smart 2000



VALORES PADRAO DE TORQUE E HARDWARE

IDENTIFICACAO DE PARAFUSOS

SAE - GRAU 5 SAE - GRAU 8
= Grau Grau Type
Tan:iaonhc 5 8 Ino‘:(‘ligglvel Latan F&T Type
i Ivanizado & BT B, AB
parafus galvanizado ga ,
C F C F C F C F

*6 14 15 - - 18 20 5 20 23 21
*8 27 28 - - 33 35 9 37 41 34
*10 39 43 - - 47 54 13 49 64 49
*1/4 86 108 130 151 114 132 32 120 156 120
5/16 15 17 22 24 19 22 6 - - -
3/8 28 31 40 44 34 39 10 - - -
7/16 44 49 63 70 55 62 16 - - -
vz 68 76 95 108 84 95 - - - -
9/16 96 110 138 155 - - - - - -
5/8 135 153 191 216 - - - - - -
Ya 239 267 338 378 - - - - - -
7/8 387 - 545 - - - - - - -
1 579 - 818 - - - - - - -

C = Hilo Grueso

F = Hilo Fino

* = Los Valores de Apriete Desde el # 6 hasta /. estan dados en Ib/in. Los demas en Ib/ft.

NOTA .
Reduzca los valores de apriete de 20% cuando utilice un lubricante. La tolerancia del par de
apriete es de mas o menos un 10% resectp a los valores indicados.
C2000 span.
American-Lincoln Technology 1-7

Smart 2000



ESPECIFICACOES PARA TORQUE HIDRAULICO

REQUERIMENTOS DE TORQUE HIDRAULICO
Diminua o seguinte diagrama para as especificagdes para torque em todas as mangueiras e
guarnigdes hidraulico.

Extremidade do lacre do anel am O

Extremidade da bossa do anel em O SAE

Tamanho s
. Tamanho Toraue da porca Tamanho Torque da guarnigdo
Nominal d q p da diregao ou
SAE arosca do tornel da rosca porca de aperto
em polegadas _ em polegadas ,
LB-PES LB-PES
-3 * * 3/8-24 8-10
-4 9/16-18 10-12 7-16-20 14-16
-5 * * 1/2-20 18-20
-6 11/16-16 18-20 9/16-18 24-25
-8 13/16-16 32-35 3/4-16 50-60
-10 1-14 46-50 7/8-14 72-80
-12 1 3/16-12 65-70 1 1/16-12 125-135
-14 1 3/16-12 65-70 1 3/16-12 160-180
-16 1 7-16-12 92-100 1 5/16-12 200-220
-20 1 11/16-12 125-140 1 5/8-12 210-280
-24 2-12 150-165 1 7/8-12 270-360

* Extremidade do lacre do anel am O nao esta definida para este tamanho de tubo.

NOTA

Pecas devem ser ligeiramente lubrificadas com fluido hidraulico.

C-2002

1-8

American-Lincoln Technology
Smart 2000




TABELA DE CONVERSAO DECIMAL — METRICA

TABELA DE CONVERSAO METRICA-DECIMAL

Fragao Decimal Milimetro Fragao Decimal Milimetro
1| 0.015625 0.3969 33 0.515625 13.0969
64 64
1 0.03125 0.7938 17 0.53125 13.4938
32 32
3|  0.046875 1.1906 35|  0.546875 13.8906
64| 64
1 0.0625 1.5875 9 0.5625 14.2875
16 16
5|  0.078125 1.9844 37| 0578125 14.6844
64 64
3 0.09375 2.3813 19 0.59375 15.0813
32 32
7|  0.109375 2.7781 39|  0.609375 15.4781
64| 64
1 0.125 3.1750 5 0.625 15.8750
8 8
ol  0.140625 3.5719 41 0.640625 16.2719
64| 64
5 0.15625 3.9688 21 0.65625 16.6688
32 32
11 0.171875 4.3656 43| 0.671875 17.0656
64| 64
3 0.1875 47625 11 0.6875 17.4625
16 16
13|  0.203125 5.1594 45|  0.703125 17.8594
64| 64
7 0.21875 5.5563 23 0.71875 18.2563
32 32
15|  0.234375 5.9531 471 0.734375 18.6531
64| 64
1 0.25 6.3500 3 0.75 19.0500
4 4
17]  0.265625 6.7469 49|  0.765625 19.4469
64| 64
9 0.28125 7.1438 25 0.78125 19.8438
32 32
19|  0.296875 7.5406 51 0.796875 20.2406
64| 64
5 0.3125 7.9375 13 0.8125 20.6375
16 16
21 0.328125 8.3344 53|  0.828125 21.0344
64| 64
11 0.34375 8.7313 27 0.84375 21.4313
32 32
23| 0.359375 9.1281 55|  0.859375 21.8281
64 64
3 0.375 9.5250 7 0.875 22.2250
8 8
25]  0.390625 9.9219 57|  0.890625 22.6219
64 64
13 0.40625 10.3188 29 0.90625 23.0188
32 32
271 0.421875 10.7156 59|  0.921875 23.4156
64| 64
7 0.4375 11.1125 15 0.9375 23.8125
16 16
20|  0.453125 11.5094 61 0.953125 24.2094
64| 64
15 0.46875 11.9063 31 0.96875 24.6063
32 32
31 0.484375 12.3031 63|  0.984375 25.0031
64| 64
1 0.5 12.7000 1.0000 25.4000
2

C-2001

American-Lincoln Technology

Smart 2000



PREPARACAO DA MAQUINA

Figura 1

A SUAMAQUINA SMART 4048 VEIO COMPLETA DA FABRICA. MESMO ASSIM, NAO TENTE OPERA-LA
SEM LER PRIMEIRO AS INSTRUGCOES QUE SE SEGUEM.

PREPARAGAO DA MAQUINA PARA OPERAGAO (Motor IC)
1. Conecte e aperte bem os cabos da bateria.
2. Encha o tanque com gasolina de TEOR NORMAL. (ou diesel, se equipada com motor diesel)

@ ADVERTENCIA
Nunca encha o tanque com o motor ligado. Verifique sempre se o conteiner de gasolina e a varredora estao
conectados eletricamente antes de abastecer com gasolina. Um método facil de verificagdao é um fio isolante
(preso permanentemente ao conteiner) com um grampo de bateria na outra extremidade.

3. Verifique o nivel do 6éleo no carter do motor. Apesar do motor vir devidamente lubrificado da fabrica, verifique
antes de dar partida. Nao ha necessidade de 6leo especial e 0 numero recomendado de horas de
operacao antes da troca inicial de 6leo é o normal. Consulte Manutencgéo.

4. Verifique o nivel do liquido resfriador do radiador. O liquido anti-congelante do tipo permanente ja vem de
fabrica para proteger o motor até uma temperatura de aproximadamente —35°F (37°C). Para manter esse
nivel de protegéo, adicione sempre 1/2 parte de agua e 1/2 parte de liquido anti-congelante.

5. Verifique o nivel do 6leo no reservatério hidraulico localizado no lado do motorista, ao lado do motor. O nivel
de 6leo deve estar pela metade no visor. Se for necessario adicionar 6leo, use o fluido de transmissao
automatica FORD tipo “F”, SOMENTE FLUIDO HIDRAULICO. Ap6s as primeiras 50 horas de operagao, &
necessario fazer manutengao regular no motor para assegurar boa performance futura e operagéo sem
problemas. Consulte Manutengé&o.

1-10 American-Lincoln Technology
Smart 2000



PREPARACAO DA MAQUINA - BATERIA

NOTA
Apés as primeiras 35 horas de operagao, é necessario fazer manutengao regular no motor para assegurar boa
performance futura e operagao sem problemas. Consulte Manutengao.

MAQUINAS MOVIDAS A BATERIA
* Retire a maquina da caixa e remova-a cuidadosamente do estrado para ndo danifica-la.
*As maquinas SMART 4048 encaixotadas sem bateria vem com o fio condutor positivo (+) desconectado.
* Abra o compartimento da bateria e conecte o fio condutor positivo (+) ao posto terminal superior (o fio
“P” também vem conectado). Aperte bem a porca do terminal.
* Instale as escovas de esfregacao.
*Verifique o nivel do 6leo no reservatério hidraulico.
* Instale as baterias como se segue (se nao vierem de fabrica):

Gire a chave para a posigcao “OFF” (Desligado).

Levante a Tampa da Solugao para a posigéo aberta.

Use um dispositivo de levantamento da bateria com um guincho de 2500 Ibs (1150 kg) de capacidade para

levantar a bateria. Instale a bandeja da bateria na posi¢ao central. Verifique se a bateria se encaixa na

bandeja antes da instalag&o (20.25W x 38.50 x 31.00L).

4. Usando o dispositivo de levantamento, abaixe a bateria de 36 volts até a bandeja da bateria diretamente
em frente ao compartimento do operador. Conecte os cabos corretamente, orientando-os na posi¢ao
correta.

5. Ligue o conector polarizado da bateria no plugue de 36 volts.

wWN =

@ADVERTENClA
A operacgao de carregamento provoca a formagao de gas de hidrogénio, que é explosivo! Sé carregue as
baterias em area bem ventilada, com a tampa aberta. Evite flamas abertas ou faiscas elétricas. O ato de puxar o
plugue carregador para fora com o timer ligado provoca um arco e deve ser evitado.

American-Lincoln Technology 1-11
Smart 2000



INSTRUCOES DE SEGURANCA
ESTE MANUAL CONTEM VARIOS AVISOS DE SEGURANCA, COM AS SEGUINTES DESCRICOES:

@ PERIGO

Serve para avisar sobre perigos imediatos que podem resultar em ferimentos graves ou morte.

@ ADVERTENCIA
Serve para avisar sobre perigos ou agdes perigosas que podem resultar em ferimentos graves ou morte.

@CUIDADO

Serve para avisar sobre perigos ou agdes perigosas que podem resultar em ferimentos leves.

ATENGAO
Serve para avisar sobre agdes perigosas que podem resultar em estrago grave no equipamento.

NOTA
Serve para fornecer informagdes importantes ou para avisar sobre agées perigosas que podem resultar em
estragos no equipamento.

@ ADVERTENCIA
AS INFORMAGOES QUE SE SEGUEM SERVEM PARAAVISAR SOBRE CONDIGOES POTENCIALMENTE PERIGOSAS
PARA O OPERADOR OU EQUIPAMENTO. LEIAESTE MANUAL DETALHADAMENTE. APRENDAAIDENTIFICARO
MOMENTO EM QUE ESSAS CONDIGCOES PODEM OCORRER. EM SEGUIDA, TOME AS PROVIDENCIAS NECESSARIAS
PARATREINAR O PESSOAL QUE OPERAAS MAQUINAS.

ADVERTENCIA
As maquinas podem causar ignicao de materiais inflamaveis e vapores. Nao opere perto de produtos ou materiais
inflamaveis como gasolina, poeiras granuladas, solventes e diluentes.

@ ADVERTENCIA
Maquinario pesado. A utilizagao inadequada pode causar ferimentos.

@ ADVERTENCIA
S6 opere quando as tampas, portas e painéis de acesso estejam completamente fechadas.

@ ADVERTENCIA
Cuidado ao dirijir em marcha-a-ré em espagos apertados.

@ ADVERTENCIA
Ao fazer manutengao, primeiro desligue as baterias, para prevenir a possibilidade de ferimentos.

@ ADVERTENCIA
Ao trabalhar na maquina, esvazie a tremonha, remova as baterias, afaste pessoas e qualquer obstrugao para
longe da maquina. Use pessoal adicional e procedimentos apropriados ao levantar a maquina.

@ ADVERTENCIA
Sempre esvazie a tremonha e desconecte a bateria antes de fazer qualquer procedimento de manutencgao.

@ ADVERTENCIA
E obrigatdrio o treinamento especifico para operar esta maquina antes de utiliza-la.
LEIA O MANUAL DE INSTRUCOES.

@ ADVERTENCIA
Nao opere esta maquina antes da mesma estar inteiramente montada.

@ ADVERTENCIA
Nao use esta maquina como degrau ou peca de mobilia.

1-12 American-Lincoln Technology
Smart 2000



INSTRUCOES DE SEGURANCA

ADVERTENCIA
S46 pare e saia desta maquina em superficie nivelada. Ao parar a maquina, coloque o controle na posigao “Off”
(Desliga) e acione a Trava de Direcao.

@ADVERTENCIA
Para evitar a possibilidade de ferimentos e estragos na maquina, nao levante esta maquina nem posicione a
mesma em beiradas de escadas ou docas de descarga.

@ ADVERTENCIA
As baterias de chumbo geram gases que podem causar explosées. Mantenha as faiscas e chamas longe das
baterias. NAO FUME. Carregue as baterias somente em locais onde haja boa ventilagao.

@ADVERTENCIA
Use sempre protetor para os olhos e roupa protetora ao trabalhar perto das baterias. Remova qualquer peca de
joia ou bijuteria. Nunca coloque ferramentas ou outros objetos de metal atravessados sobre os terminais da
bateria ou em cima da bateria.

@ADVERTENCIA
Todos os servigos de manutengiao e reparos devem ser feitos somente por pessoal autorizado. Aperte bem todos
os prendedores. Mantenha todos os ajustes de acordo com as especificagées fornecidas no manual de servigo
da maquina. Mantenha as pecas elétricas da maquina sempre secas. Se for preciso guardar a maquina para uso
futuro, a mesma deve ficar guardada dentro de um prédio.

@ ADVERTENCIA
Verifique sempre que todos os adesivos, decalques e avisos de adverténcia, cuidado e instrugdes estejam
firmemente presos na maquina. Obtenha adesivos e decalques novos, solicitando-os a American-Lincoln.

@ ADVERTENCIA

O operador deve ser extremamente cuidadoso ao se preparar para fazer curvas, virar e dirigir em declives ou

rampas. Faga todas as partidas, paradas, mudancas de dire¢ao e freagem com suavidade. Diminua a velocidade
ao fazer curvas.

@ADVERTENCIA
Evite superficies desiguais e material solto no chdao. Cuidado com obstrugdes, especialmente as que venham de
cima.

@ADVERTENCIA
S6 opere sentado na posigao correta do operador. Permanega dentro da maquina. Mantenha as maos e os pés
nos controles designados. Opere sempre em areas bem iluminadas.

@ADVERTENCIA
Nao carregue passageiros nas maquinas. Acione a Trava de Diregdo ao sair da maquina. Bloqueie as rodas se a
maquina estiver estacionada em rampa ou sendo preparada para Manutencgao.

@ ADVERTENCIA
Nunca abandone o compartimento do operador com o motor ligado.

@ ADVERTENCIA
Notifique qualquer dano ou defeito operacional imediatamente. Nao opere a maquina até que os reparos sejam
concluidos. Servigos de manutengao e reparos devem ser feitos somente por pessoal autorizado.

American-Lincoln Technology 1-13
Smart 2000



INSTRUCOES DE SEGURANCA

ADVERTENCIA
Para manter a estabilidade desta maquina em condigées normais de operacgao, o protetor de cabeca, os
contrapesos, os protetores rolantes de para-choques e quaisquer outros equipamentos similares instalados pelo
fabricante como equipamento original ndo devem nunca ser removidos. Se for necessario remover qualquer
equipamento para reparos ou manutengado, o mesmo deve ser re-instalado antes de colocar a maquina de volta
em operagao.

@ADVERTENCIA
Perigo elétrico. A ocorréncia de choque elétrico pode resultar em ferimentos sérios. Desconecte a bateria antes
de qualquer limpeza ou reparos. Para evitar ferimentos ou estragos em equipamentos, leia o Manual do Operador
antes de trabalhar na maquina. Servigos de manutengao e reparos devem ser feitos somente por pessoal
autorizado.

@ADVERTENCIA
A desconexao do conector da bateria com a chave na posicao “I” resultara em faiscas que podem inflamar o gas
explosivo de hidrogénio gerado pelas baterias. Para evitar ferimento sério ou estragos no equipamento, gire a
Chave para a posicao “O” antes de desconectar o cabo da bateria da maquina para descarregamento ou
manutengao.

PARAMAIOR SEGURANGA, OBSERVE OS SEGUINTES AVISOS DE ADVERTENCIA, SOB PERIGO DE CRIAR UM RISCO
SERIO DE FERIMENTOS'PARAVOCE E OUTROS. ESTA MAQUINA' NAO DEVE SER USADA EM LOCAIS PERIGOSOS, IN-
CLUSIVE AREAS QUE APRESENTEM POEIRA VOLATIL OU CONCENTRACOES DE VAPOR.

Todos os operadores devem ser treinados e qualificados para operar esta maquina e devem também ler e
entender bem o manual do operador antes de dar partida na maquina.

Muito cuidado ao entrar e sair da maquina, especialmente em superficie molhada ou escorregadia. Ndo esvazie a
tremonha em fossos abertos ou docas. Nao esvazie a tremonha quando a mesma estiver posicionada em rampa.
A maquina deve estar nivelada (horizontal).

1-14 American-Lincoln Technology
Smart 2000



OPERACAO DOS CONTROLES E MEDIDORES

BOTAO DA LUZ (ver Figura 2)
O boté&o da luz fica localizado em cima do bot&o da
buzina, a esquerda do volante. A parte inferior do botao, ao
ser pressionada, aciona diversas op¢des de luz
disponiveis ha maquina, a saber:

Luzes dianteiras

Luzes traseiras

BOTAO DA BUZINA (ver Figura 2)

O botao da buzina fica localizado a esquerda da coluna de
direcéo, na parte inferior do painel de instrumentos. O
botéo da buzina permanece sempre ativo.

Figura 2

CHAVE (Ver Figura 3)

Aignicdo com chave fica localizada no painel de
instrumentos, a direita da alavanca da vassoura. O orificio
da chave tem duas posi¢des e controla a poténcia para
todos os sistemas e acessorios da maquina.

A posicéo “OFF” (posigao O) desliga o motor. A posicéao
IGN/ON (posicéo |) liga todos os sistemas e acessorios
da maquina. A posicao “START” (uma posigao a direita da
posicao I, no sentido horario) € momentanea e fornece
poténcia ao motor de partida.

NOTA
Para ligar novamente, a chave tem que voltar a posigao
“OFF”.

Figura 3

MEDIDOR HORARIO (Ver Figura 4)
O medidor horario fica localizado no painel de
instrumentos, em baixo do medidor de combustivel
(verséo gas) ou em baixo do medidor de condi¢des da
bateria (versao bateria). O medidor € ativado quando a

i ; chave é virada na posigao de ignicdo. O medidor indica o

tempo real de marcha da maquina. O medidor pode ser

EUA RTZ B usado para determinar a freqiiéncia e necessidade de
servico de manuteng&o na maquina.

FEEEB-2 |

Figura 4

American-Lincoln Technology 1-15
Smart 2000



OPERACAO DOS CONTROLES E MEDIDORES

Figura 6

Figura 7

LI
£ -'.'-"'J-'.'ﬁ

MEDIDOR DE CONDIGAO DA BATERIA (Ver Figura 5)
O medidor de condi¢c&o da bateria fica localizado no lado
direito do painel de instrumentos. Esse medidor indica o
nivel de carregamento das baterias (inspec¢éo de bateria
baixa). As baterias estdo com carga satisfatoria quando a
agulha permanece na area verde no indicador, com a
maquina em operacao.

Carregue as baterias quando a agulha cair para a zona
vermelha com a maquina em operacao. Nao opere a
magquina se a agulha estiver na area vermelha.

LUZ DE CONDIGAO DA BATERIA (Ver Figura 6)

O medidor mostra a condi¢c&o da bateria, com a maquina
em movimento, com carga. Quando a voltagem da bateria
cai abaixo de 31-32 volts por mais de 2-3 segundos, a luz
de voltagem baixa acende € os solendides de Escova/
Agua desligam automaticamente. Esse trancamento &
permanente até o desligamento da poténcia para o
modulo. O trancamento de voltagem baixa pode ser re-
configurado quase imediatamente, desligando-se toda a
poténcia para o modulo por 3-5 segundos. Em condi¢des
permanentes de bateria baixa, a maquina pode
permanecer funcionando por periodos de um minuto.
Depois disso, sé virando a igni¢cdo, em movimento liga-
desliga.

ADJUSTE DA POSIGAO DO ASSENTO (Ver Figura 7)
A alavanca de ajuste da posigéo do assento fica
localizada na parte dianteira do assento, a esquerda. A
alavanca tranca na posicéo “LOCK” (Tranca) por efeito de
uma mola.

Para ajustar o assento, empurre a alavanca para “RIGHT”
(Direita) e mova o assento até a posi¢do desejada. Solte
ent&o a alavanca para trancar o assento no lugar.

1-16

American-Lincoln Technology
Smart 2000



OPERACAO DOS CONTROLES E MEDIDORES

BOTAO DO VIBRADOR DE FILTRO (Ver Figura 8)

O botéo do vibrador de filtro fica localizado no canto
superior esquerdo do painel de instrumentos. Pressione
€ segure a parte inferior do botao para ativar os motores
do vibrador de filtro por 20 ou 30 segundos. Solte o botdo
e 0 mesmo retornara a posicdo OFF (do meio).

O ventilador do Impulsor faz uma parada quando o
vibrador do filtro € ativado. O vibrador do filtro s6 funciona
com a tremonha na posicao “DOWN”.

INTERRUPTOR DO CONTROLE DE POEIRA (Ver Figura
8)
O Interruptor do Controle de Poeira fica localizado no
canto inferior esquerdo do painel de instrumentos. Para
i ligar o sistema de controle de poeira para varredura
Figura 8 “NORMAL”, aperte a parte superior do interruptor. Para
desligar o sistema de controle de poeira para varredura
em condi¢des molhadas, coloque o interruptor na
posicao do meio (baipasse para varredura molhada).
Esse procedimento evita o estrago do filtro causado pela
entrada de agua durante a varredura.

ALAVANCA DAVASSOURALATERAL e PRINCIPAL (Ver
Figura 9)

AAlavanca da Vassoura Lateral e Principal fica
localizada a direita da coluna de dire¢do. Ao apertar a
parte superior da alavanca, as vassouras lateral e
principal levantam e desligam. Para baixar e ligar ambas
as vassouras, aperte a parte inferior da alavanca.

Figura 9

AJUSTE DAVASSOURA PRINCIPAL (Ver Figura 10)
O botéo de ajuste da vassoura principal para alterar a
altura de varredura para compensar o desgaste da
vassoura fica localizado na frente da maquina, a direita
do filtro. Ao girar o botdo para a esquerda (no sentido
contrario dos ponteiros do relégio), a vassoura principal
baixa.

g
) * .
MAINBROOM ~ SIDE BROOM
; _' y %) F i fica localizado na frente da maquina, a direita do filtro. Ao

girar o bot&o para a esquerda (no sentido contrario dos
ponteiros do relégio), a vassoura lateral baixa.

AJUSTE DAVASSOURA LATERAL (Ver Figura 10)
O botéo de ajuste da vassoura lateral para alterar a altura
de varredura para compensar o desgaste da vassoura

Figura 10

American-Lincoln Technology 1-17
Smart 2000



ES E MEDIDORES

Figura13

INTERRUPTOR DABASE DE ESFREGAR (Ver Figura 11)
O interruptor da base de esfregar fica localizado no painel
de instrumentos, a esquerda do botao de controle da
solucdo. Aperte a parte superior do botdo para suspender
a base de esfregar e ligar a escova. Aperte a parte do
meio do botao para baixar a base para a posi¢cdo normal,
para baixo. Aperte a parte inferior do bot&o para baixar a
base para a posicao “heavy down” (pesado para baixo).

A terceira posigéo, “Scrub Deck Heavy”, aplica presséo
adicional para baixo. Esse procedimento ajuda a limpar
superficies extremamente sujas.

NOTA
O ato de baixar a base de esfregar nao liga as escovas. As
escovas ligam automaticamente quando a maquina se
move para frente ou para tras

BOTAO DO ROLO DE BORRACHA (Ver Figura 12)

O botao da palheta do rolo de borracha fica localizado no
console, a esquerda do volante. Aperte a parte inferior do
bot&o para baixar o rolo de borracha e ativar o aspirador
do rolo. Aperte a parte superior do bot&o para desligar o
aspirador do rolo de borracha e levantar o rolo de
borracha.

Na posicéo do meio, o botéo levanta o rolo de borracha.
Nessa posi¢céo, o aspirador permanece no lugar,
permitindo a aspiragéo da agua que ficou na mangueira de
recuperacao do rolo de borracha. Esse procedimento evita
derramamento de agua no ch&o com o rolo de borracha
na posicéo “UP”.

Se o rolo de borracha estiver baixado e a maquina for
colocada em marcha-a-ré (ativada pelo pedal FWD/REV),
o rolo de borracha levanta automaticamente.

Ao colocar a maquina na posicéo para frente, o rolo de
borracha abaixa automaticamente.

BOTAO DE CONTROLE DE SOLUGAO (Ver Figura 13)
O botéo de controle de solucgéo fica localizado no lado
esquerdo do volante. Gire o botéo para a esquerda para
aumentar o fluxo de solugdo e agua. Quanto mais para a
esquerda o botao for girado, mais pesado sera o fluxo de
agua e solucdo. Para diminuir o fluxo de agua e solugao,
gire o botdo para a esquerda. Para desligar a agua e
solucgéo, gire o botdo completamente para a esquerda.

NOTA
Para melhores resultados, interrompa a aplicagao da
solugao 3 metros antes de parar ou de fazer viradas de 90°
ou 180°.

1-18

American-Lincoln Technology
Smart 2000



OPERACAO DOS CONTROLES E MEDIDORES

LUZ DE SOLUGAO BAIXA - (Ver Figura 14)

A Luz de Adverténcia para Solugao Baixa fica localizada
no console. Essa luz acende quando o tanque de
solucéo esta vazio, marcando o fim do ciclo de
esfregacao.

LUZ ALTA DE RECUPERAGAO (Ver Figura 14)

A luz alta de adverténcia para recuperagéo acende
aproximadamente 5 minutos antes do tanque de
recuperacao encher, dando tempo suficiente para concluir
o ciclo de esfregacao antes da bdia mecanica fechar o
aspirador para o tanque de recuperagao.

Figura 14

FREIO DE ESTACIONAMENTO (Ver Figura 15)

Nunca deixe o assento do operador sem primeiro puxar o
freio de estacionamento. O freio de estacionamento fica
localizado no ch&o da maquina, a esquerda do pedal de
controle direcional. Para acionar o freio de
estacionamento, aperte o pedal para baixo (Item A) e
aperte a trava para baixo (Item B). Para destravar o freio
de estacionamento, empurre a parte superior do pedal do
chéo para baixo e depois solte.

SINAL PISCA-PISCAL -4 dire¢des (Opcional)

O sinal pisca-pisca opcional fica localizado na coluna de
direcao e funciona como um pisca-pisca comum de
automovel, alavanca para frente para a direita e para tras
para a esquerda. O sinal luminoso de 4 diregbes é
ativado puxando-se para fora a alavanca pisca-pisca.

MEDIDOR VISUAL DE NiVEL DO RESERVATORIO
HIDRAULICO (Ver Figura 16)

O medidor visual fica localizado no lado esquerdo da
maquina, debaixo da tampa dianteira. O medidor visual &
usado paraindicar o nivel do fluido no reservatério. O nivel
do fluido deve estar visivel no medidor visual quando a
tremonha estiver na posigao para baixo.

Figura 16

American-Lincoln Technology 1-19
Smart 2000



OPERACAO DOS CONTROLES E MEDIDORES

Figura 17

Figura 18

PEDAL DE CONTROLE ACELERADOR e DIRECIONAL -

(VerFigura 17)

O Pedal de Controle Acelerador e Direcional fica

localizado no chao da area do operador. O pedal controla

adirecdo da maquina e a velocidade da marcha.

1. Faca pressao com o pé no lado direito do pedal para
fazer a maquina andar para frente.

2. Aumente a pressao do pé no lado direito do pedal para
aumentar a velocidade para frente.

3. Faca pressao com o pé no lado esquerdo do pedal
para fazer a maquina andar para tras.

4. Aumente a pressao do pé no lado esquerdo do pedal
para aumentar a velocidade para tras.

5. Para parar a maquina, deixe o pedal de controle
direcional voltar a posicao neutra (posicao central).
Quando solto, o pedal retorna automaticamente a
posicdo neutra, ou faga uma presséo leve de pé na
extremidade oposta do pedal de controle acelerador e
direcional. Se a maquina estiver andando para frente,
faca uma pressao leve com o pé no lado esquerdo do
pedal. Se a maquina estiver andando para tras, faca
una pressao leve com o pé no lado direito do pedal.

INTERRUPTOR DO ALARME DE RETROCESSO
(Opcional)

O alarme de retrocesso é operado por um interruptor
localizado em baixo da placa de montagem do pedal de
controle acelerador e direcional. O alarme faz um barulho
alto e audivel quando a maquina esta andando para tras.

BOTAO DO PAINEL DO FILTRO (Ver Figura 18)

O botao do painel do filtro € usado para prender o filtro de
poeira para baixo. Esse botao fica localizado no
compartimento do filtro da tremonha e precisa ser
removido periodicamente para limpeza ou troca. A
remocéo do painel de filtro ndo requer uso de
ferramentas. Abrir a tampa da tremonha para obter
acesso ao compartimento do filtro. O filtro de painel &
seguro no lugar por uma moldura articulada € um botéo.

Para remover o filtro de painel, gire o botdo para a
esquerda e levante a moldura articulada. O filtro de painel
estara pronto para ser levantado para limpeza ou troca.

Para instalar o filtro de reposicao, coloque um filtro novo
na maquina, abaixe a moldura e gire o botéo para a
direita para travar o filtro no lugar.

American-Lincoln Technology
Smart 2000



OPERACAO DOS CONTROLES E MEDIDORES

Figura19

PORTA DO COMPARTIMENTO DA VASSOURA PRINCIPAL (Ver Figura 19)
A porta do compartimento da vassoura principal fica localizada na frente do pneu do Iadq esquerdo da
maquina. A porta permite o acesso a vassoura principal para manutengao ou inspecéo. E preciso levantar a

tremonha para obter acesso.

@ ADVERTENCIA
Engate o brago de seguranga da tremonha ao obter o
acesso a vassoura principal.

INTERRUPTOR DE LEVANTAMENTO DATREMONHA
(Figura21)
O interruptor de levantamento da tremonha fica localizado
no console do compartimento do operador. O interruptor
controla a operacgéo do sistema de levantamento da
tremonha.

Para levantar a tremonha para esvaziamento, aperte e
segure a parte superior do interruptor até a tremonha
alcancgar a altura desejada ou até ouvir um som de
catraca, soltando-a em seguida.

NOTA

A maquina emite um som musical quando a tremonha esta
aberta, para alertar o operador. O som musical para com a
tremonha completamente fechada.

Para fechar a tremonha, aperte e segure a parte inferior
do interruptor até a tremonha fechar completamente (o
som musical para), soltando-a em seguida.

American-Lincoln Technology
Smart 2000

1-21



INSTRUCOES DE OPERACAO PARA O SISTEMA ESP

SISTEMA DE ESFREGAGAO - COMO FUNCIONA
Ha dois sistemas de esfregacao disponiveis para a maquina SMART 2000 - o sistema sem reciclagem, ou
standard, e o sistema com reciclagem, ou ESP.

SISTEMA DE ESFREGAGAO SEM RECICLAGEM OU STANDARD — COMO FUNCIONA

Durante o processo de esfregagéo, alimenta-se agua com solugdo de detergente do tanque de solugéo
para a linha de solugdo. De |4, ela vai para o chao onde ha trés escovas esfregadores tipo disco que fazem
o trabalho de desalojamento do solo. Apés a esfregacao, a solugdo suja € aspirada do chéo e
descarregada na camara de contencao na parte frontal do tanque de recuperagéo, onde um sistema
defletor ajuda a clarificar a solugéo.

Cada tanque tem sensores que indicam, através de luzes no painel de controle, quando a agua no tanque
de solugdo esta baixa demais ou quando a agua no tanque de recuperacao esta alta demais.

INTERRUTOR ON/OFF DO SISTEMA DE RECICLAGEM ESP (Opcional)
Esse interruptor liga e desliga o sistema de reciclagem ESP.

BquenE Tvaue oz
SOLUCAO RECUPERAGAO
ya
P4796/0001 ( ( )
FILTRO FILTRO
VALVULA DE FLUXO
SEPARADOR
ESCOVA
ESFREGADORA

/ / ] ] \ S Y : RODO DE BORRACHA S
CONTATO COM O CHAO /

Figura 21

NOTA
A alavanca de controle da solugéo deve estar sempre na posigdo “FULL” (Cheia) para operagao ESP.

SISTEMA DE RECUPERAGAO OU ESP - COMO FUNCIONA

Durante o processo de esfregacéo, a agua filtrada do tanque de solugdo é alimentada a linha de solugéo,
onde é combinada com detergente. Essa mistura é entdo alimentada ao ch&o, onde trés escovas
esfregadoras de disco trabalham para desalojar o solo. Apés a esfregagéo, a solugéo suja é aspirada do
chéo e descarregada no tanque de recuperagédo. Aintervalos regulares, um interruptor de flutuagéo aciona
a bomba de reciclagem, que envia solucgéo filtrada do tanque de recuperagéo para o tanque de solugéo.

1-22 American-Lincoln Technology
Smart 2000



INSTRUCOES DE OPERACAO

ANTES DE DAR PARTIDA NAMAQUINA

1. Acione o freio de estacionamento.

2. Verifique se todos os controles estao na posicao “OFF” (Desliga)

3. \Verifique se o pedal de controle direcional esta na posigéo neutra.

4. Verifique se as baterias foram plenamente carregadas e se estdo com manutengéo em dia (ver as
instru¢des para manutengao de baterias).

NOTA
Antes de dar partida no motor, faga o checklist pré-partida.

CHECKLIST PRE-PARTIDA

Limpe o elemento de filtro de ar do motor.

Verifique o nivel do fluido hidraulico.

Verifique todos os sistemas para averigiiar vazamentos.

Verifique se os freios e controles estéo funcionando corretamente.

Verifique os padrdes de varredura das vassouras.

Verifique se todas as coberturas, painéis e portas de acesso estdo bem fechadas.

oA LN =

NOTA
Para evitar a possibilidade de incéndio, nunca encha o tanque com o motor ligado. Verifique sempre se o conteiner
de gasolina e a varredora estdo devidamente aterrados antes de abastecer com gasolina. Um método facil € um
fio isolante preso permanentemente a uma das extremidades do conteiner com um grampo de bateria.

PARTIDA EM MAQUINAS A BATERIA ]
Para dar partida em modelos movidos a bateira, gire a chave para a posi¢éo “I” (on). E importante observar que
as baterias devem estar plenamente carregadas e com manutengdo em dia antes de usar a maquina.

NOTA
Apds a parada do motor, faga as seguintes verificagées pos-operagao.

CHECKLIST POS-OPERAGAO

1. Limpe a tremonha de detritos.

2. \Verifique as vassouras para averiglar desgaste ou danos.

3. \Verifique todos os flapes para averigliar desgaste, danos e ajustes.
4 . Verifique todos os sistemas para averigliar vazamentos.

5. Carregue e faca manutencao nas baterias de forga motriz.

6. Verifique os rodos de borracha para averigiar danos.

American-Lincoln Technology 1-23
Smart 2000



TABELA DE MANUTENCAO

TABELA DE MANUTENGAO

Verifique sempre o bom funcionamento de cada item da lista a seguir. Se notar necessidade de manutencao
ou reparos, entre em contato com um distribuidor autorizado American-Lincoln Technology. Para obter a
performance ideal da maquina, troque sempre as pegas gastas por pe¢as genuinas American-Lincoln
Technology.

NOTA
Apos desligar a maquina, faga as seguintes verificagdes de pés-operagao:

CADA OITO (8) HORAS ou DIARIAMENTE, verifique e limpe/ajuste conforme necessario:
1 Inspecione os filtros de painel para averigliar estragos e limpe-os.

2 Inspecione e limpe a tremonha.

3 Inspecione e limpe as telas e filtros do tanque de recuperacéo.

4 \ferifique o nivel do fluido hidraulico.

5 Verifique as vassouras para averiguar desgaste ou estragos e ajuste conforme necessario.
6 Verifique todos os flapes para averigliar desgaste ou estrago.

7 Verifique o pedal de freio e o freio de estacionamento.

8 Verifique o filtro do éleo hidraulico.

9 Verifique o nivel de eletrélito da bateria.

10 Verifigue todos os componentes dos sistemas de fluidos para averigliar se ha vazamentos.

CHECKLIST DE MANUTENGAO DE 50 HORAS (SEMANALMENTE)

11 Verifique o tanque de solugéo (sistema de reciclagem ou ESP)

12 Verifique a tela do filtro de solugéo (sistema de reciclagem ou ESP)

13 Verifique o tanque de recuperacéo.

14 Verifique as telas e filtros do tanque de recuperacéo.

15 Inspecione as escovas de esfregacao para averigliar desgaste ou estragos.
16 Inspecione os rodos de borracha traseiros e laterais para averigliar desgaste ou estragos.
17 Verifique o nivel de eletrdlito da bateria.

18 Verifique todas as mangueiras hidraulicas para averiguar desgaste ou cortes.
19 Faca arotagao da escova principal (de uma extremidade para a outra)

20 Limpe ou troque os filtros de painel.

21 Lubrifique as rodinhas do rodo de borracha.

22 Limpe as molas da haste do comando de gases.

CHECKLIST DE MANUTENGAO DE 100 HORAS

23 Lubrifique a roda motriz, os mancais de rétulo e a guia da cremalheira de diregéo (do lado do motor, sobre
aroda traseira)

24 Lubrifigue os mancais das rodas dianteiras.

25 Lubrifique todas as conexdes moveis.

26 Verifique as sapatas de freio para averigliar desgaste e faga os ajustes necessarios.

27 Lubrifique todas as buchas com lubrificante anti-agarre. As buchas ficam localizadas na diregéo, no
elevador do esfregéo e no elevador do rodo de borracha.

CHECKLIST DE MANUTENGAO DE 250 HORAS
28 Lubrifique as rodinhas do rodo de borracha.
29 Limpe o tanque de solugéo e a tela do filtro.
30 Troque o elemento do filtro hidraulico.

31 Limpe o reservatorio hidraulico.

1-24 American-Lincoln Technology
Smart 2000



TABELA DE MANUTENCAO

24 14 13 ° > 4 2
3
16
15 ( : = s !
3 A ¢ \ \
N B @ M
AN 33
© |
1N —
31 / -
24 1
10,20
9
1
1960/0002
FIGURA 22
American-Lincoln Technology 1-25

Smart 2000



DICAS UTEIS PARA A OPERACAO DE LIMPEZA

AREAS LATERAIS
A 4 A 4 A 4 A 4 L 4 A 4 A 4
A 4 ¥ A 4 ¥ ¥ ¥ A 4
A 4 ¥ L 4 ¥ ¥ A 4 A 4
A 4 L 4 A 4 A 4 ¥ A 4 ¥
> % 5 20 55539 > > » » »

AREAPRIN(IEIPAL 3333 0
* . * * * Py el
N 2+ N 2 2+ 'S e
2 * 2 S 5 * 2 2
2 2+ 2 R * 2 2

AREAS LATERAIS

Figura 23

@ADVERTENCIA
Nunca vire demais o volante com a maquina em movimento. A maquina é muito sensivel ao movimento do
volante. Nao faga viradas repentinas. Faga trajetos em linha reta ao esfregar. Cuidado para nao bater em
postes. Cuidado para nao arranhar os lados da maquina.

Quando a maquina estiver em movimento, ndo empurre o pedal de controle direcional/ velocidade todo para
frente. Isso € o mesmo que dar partida em “Alta” e forga demais o motor e o sistema de diregao.

1. Faga um planejamento prévio da varredura e esfregagao. Tente programar trajetos longos, com um

minimo de paradas e partidas. Varra os detritos das vias estreitas para as vias principais antes de

comegar. Trabalhe em uma extens&o ou se¢ao do solo de cada vez.

Remova detritos grandes antes de comecar a varrer.

Repita a varredura e a esfregagdo num mesmo pedago pequeno do trajeto anterior, para eliminar a

possibilidade de deixar pedagos do caminho sujos.

4. N&o vire o volante em angulo muito estreito com a maquina em movimento. Amaquina é muito sensivel
ao movimento do volante, portanto evite viradas repentinas.

5. Tente trabalhar em linha reta, o mais possivel. Evite esbarrar em postes e arranhar as laterais da
magquina.

6. Ao colocar a maquina em movimento, evite apertar o pedal de controle direcional até o fundo depressa

demais. Isso é equivalente a dar partida em “Alta” e forca desnecessariamente o motor e o sistema de

direcéo.

Sempre dé tempo para a maquina aquecer antes de usa-la em temperaturas frias.

Gire a vassoura periodicamente para o lado oposto, para prevenir que as cerdas se “acomodem” viradas

numa so diregéo.

w N

o N

NOTA
Troque a vassoura quando as cerdas estejam com 3 polegadas (8 cm) de comprimento devido a desgaste.
Troque as escovas de disco quando as cerdas estejam reduzidas a _ polegada (1.3 cm) de comprimento.
Troque as borrachas do rodo de borracha quando todas as beiradas usaveis estejam arredondadas por
desgaste, impedindo a agao limpadora.

1-26 American-Lincoln Technology
Smart 2000



PRECAUCOES DE MANUTENCAO

PRECAUGAO DE MANUTENGAO
Para sua seguranca, leia e siga as precaugdes de servigo listadas abaixo. Conhega bem os perigos
associados ao equipamento que vocé esta utilizando, para evitar ferimentos e estragos no equipamento.

Para atendimento técnico, consulte o seu revendedor mais préximo da American Lincoln Technology. Para uma
performance ideal da maquina, troque as pegas gastas por pecas genuinas da American Lincoln Technology.

Notifique todo o Pessoal Qualificado de Manutencgéo sobre as exigéncias de Manutengao e Servigos.

ADVERTENCIA
NUNCA tente fazer manutencao nesta maquina antes de ler e compreender bem todas as Adverténcias de
Seguranga associadas ao equipamento que vocé esta utilizando.

@ ADVERTENCIA
Todos os reparos elétricos devem ser feitos apenas por pessoal autorizado. Consulte o seu Técnico Autorizado
da American-Lincoln. Use apenas pe¢as genuinas da American-Lincoln.

@ ADVERTENCIA
Movimentos repentinos podem resultar em ferimentos. Estacione sempre em superficie nivelada, desligue a
chave e acione o freio de estacionamento antes de trabalhar na maquina.

ADVERTENCIA
Todos os servigos de manutengao e reparos devem ser feitos apenas por pessoal autorizado. Esvazie sempre a tremonha
e desconecte as baterias antes de fazer qualquer servigo de manutengao. Mantenha todos os prendedores bem apertados.
Mantenha os ajustes sempre de acordo com as especificagées, conforme mostra o Manual de Servigo desta maquina.

@ ADVERTENCIA
Use sempre protegao para os olhos e vestuario protetor ao trabalhar perto das baterias. Nao coloque
ferramentas ou outros objetos de metal em cima das baterias. NAO FUME.

ADVERTENCIA
A tremonha pode cair e causar ferimentos sérios. Sempre acione o brago de seguranc¢a da tremonha antes de
trabalhar em baixo da mesma.

@ ADVERTENCIA
O movimento do ventilador e da correia pode causar ferimentos. Mantenha sempre distancia de qualquer pega mével.

@ ADVERTENCIA
Os pontos de aperto podem causar ferimentos. Mantenha sempre distancia de qualquer pega movel.

ADVERTENCIA
Para manter a estabilidade desta maquina em condigées normais de operagao, o protetor de cabega e outros
equipamentos similares instalados pelo fabricante como equipamento original ndo devem ser removidos. Se for
necessario remover o equipamento para reparos ou manutengao, o equipamento deve ser re-instalado antes de
se colocar a maquina de volta em operagao.

@ ADVERTENCIA
Para evitar ferimentos ou estragos no motor, ndo remova a tampa do radiador, sob condi¢ao alguma, quando o
motor estiver ligado ou quente. Para evitar queimaduras provocadas pelo vapor ou pelo liquido escaldante ao
serem expelidos do radiador, use extremo cuidado ao remover a tampa do radiador. Espere o motor esfriar.

American-Lincoln Technology 1-27
Smart 2000



INSTRUCOES DE MANUTENCAO

MANUTENGAO DO SISTEMA DE VARREDURA
=

]

VASSOURA PRINCIPAL
Para evitar que a vassoura fique virada numa direcéo sé e para proporcionar maior vida util a mesma,
recomenda-se virar a vassoura periodicamente para o lado oposto.

AJUSTE DAALTURA DAVASSOURA PRINCIPAL
Ao mudar a altura da vassoura, recomenda-se ajustar o botéo 1 volta de cada vez. Apds o ajuste, verifique
novamente o padréo de varredura para determinar se ha necessidade de mais ajuste.

Gire o botao de ajuste para a esquerda paraAUMENTAR a largura do padrao de varredura.
Gire o bot&o de ajuste para a direita para DIMINUIR a largura do padréo de varredura.

TROCADAVASSOURAPRINCIPAL

AVassoura Principal deve ser trocada quando as cerdas estiverem com desgaste de menos de 3”. A
vassoura principal fica segura no lugar pela porta direita da vassoura lateral. Essa caracteristica proporciona
remocéo e instalacdo facil da vassoura principal sem a necessidade de ferramentas ou equipamento espe-
cial. Siga as instrugdes que se seguem para remog¢ao e troca da vassoura principal:

1. Estacione a varredora em superficie nivelada e lisa, engate o freio de estacionamento, gire a chave paraa
posicéo “O” e posicione a alavanca da vassoura principal/lateral na posicao “VARRER”.

Abra a porta da vassoura principal.

Incline o cubo da polia esticadora para fora para desimpedir a vassoura principal.

Remova a vassoura do seu compartimento.

Instale a vassoura de reposicao. Atencéo especial para as ranhuras da vassoura; pode ser necessario
girar a vassoura para que as abas do cubo fiquem alinhadas com as ranhuras da vassoura.

Incline o cubo da polia para engatar a vassoura e feche a porta de acesso. Verifique o trinco da porta para
que engate bem quando fechada.

7. Verifique o padréo de varredura da Vassoura Principal e faga os ajustes necessarios.

arwN

o

1-28 American-Lincoln Technology
Smart 2000



INSTRUCOES DE MANUTENCAO

MANUTENGAO DAS VASSOURAS LATERAIS

Figura 24

VASSOURA LATERAL

O angulo de varredura da Vassoura Lateral ndo € ajustavel. Entretanto, a altura das vassouras laterais pode
ser ajustada para compensar o desgaste a medida que a vassoura vai se desgastando com o uso. Verifique
sempre o padrao de varredura e faga os ajustes necessarios apos a troca da vassoura lateral.

AJUSTE DAALTURA DAVASSOURA LATERAL
Gire o botéo de ajuste da vassoura lateral para mudar a altura de varredura. Verifique novamente o padréo de
varredura apés o ajuste.

Gire o botdo de ajuste para a esquerda para AUMENTAR a largura do padréo de varredura.
Gire o botao de ajuste para a direita para DIMINUIR a largura do padr&o de varredura.

TROCADAVASSOURALATERAL
Troque as vassouras laterais quando as cerdas estiverem reduzidas a 3 polegadas de comprimento devido ao
desgaste.

1. Estacione a maquina numa superficie nivelada e lisa, gire a chave para a posicédo “O” e engate o freio
de estacionamento.

Coloque a alavanca das vassouras laterais na posi¢ao “UP” (Para cima)

Remova o pino travador que segura o flange da vassoura no eixo do motor.

Desmonte o flange da vassoura removendo os parafusos que seguram o flange na vassoura.

Monte o flange na vassoura de reposicéo e aperte, usando as pegas removidas.

Instale a vassoura de reposi¢&o no eixo e insira o pino travador.

o0 hWN

American-Lincoln Technology 1-29
Smart 2000



INSTRUCOES DE MANUTENCAO

Figura 25

MANUTEN(}AO DATREMONHA

TREMONHA

A tremonha contém o compartimento dos detritos, o filtro de controle de poeira e o defletor de poeira removivel. Para
maxima performance e vida util, mantenha a tremonha sempre limpa e inspecione as vedacdes e flapes
diariamente. Limpe a tremonha antes de estacionar a varredora ao final do dia. Uma tremonha limpa facilita muito a
inspecéo dos flapes e vedagdes e ajuda a prevenir a deterioragcdo prematura dos componentes da tremonha. Nao
deixe a tremonha cheia de detritos quando armazenada ou estacionada por periodos longos de tempo.

LIMPEZA DA TREMONHA
Uma vez vazia, a parte interna da tremonha deve ser lavada com agua.

AJUSTE DO BOTAO DA TREMONHA
Com a tremonha completamente fechada e no lugar e o parafuso do ferrolho frouxo, gire a bracadeira no sentido
dos ponteiros do relogio até ouvir um clique. Torne a apertar o parafuso do ferrolho. (Ver Figura 30).

FILTRO DE CONTROLE DE POEIRA

O filtro de controle de poeira deve ser verificado diariamente para averigliar estragos e, se necessario, deve ser
limpo. Se houver estrago, € necessario trocar o filtro para evitar estragos em outros componentes do sistema de
controle de poeira. Inspecione o filtro para averigliar rasgos na midia ou excesso de sujeira depositado nas pregas.
Um rasgo na midia do filtro permite a passagem de sujeira pelo filtro e pode criar a aparéncia de mancha de
sujeira no topo do filtro. E necessario limpar o filtro quando o vibrador de filtro ndo consegue limpar
adequadamente as pregas.

VERIFICACAO DO FILTRO DE CONTROLE DE POEIRA

1 Estacione a maquina em superficie nivelada e lisa, gire a chave para a posi¢do “O” e engate o freio de
estacionamento.

Erga a tampa da tremonha para obter acesso ao compartimento do filtro.

Gire o trinco do filtro, levante a moldura e remova o filtro.

Inspecione o filtro de painel para ver se ha rasgos e limpe ou troque 0 mesmo, se necessario.

Torne a instalar o filtro, abaixe a moldura e engate o trinco.

Feche a cobertura da tremonha.

O hwdN

LIMPEZA DO FILTRO DE CONTROLE DE POEIRA
Limpe o filtro de controle de poeira quando o vibrador néo estiver limpando direito o filtro. O filtro pode ser limpo
com ar comprimido que ndo exceda 100 PSI.

Para limpar o filtro com ar comprimido, aplique o ar comprimido no topo do painel para retirar a sujeira alojada das
pregas do filtro. Cuidado para ndo danificar a midia do filtro durante a limpeza. O filtro pode ser limpo com uma
solugdo de agua e sabdo. Se escolher esse método de limpeza, ndo torne a usar o filtro antes do mesmo estar
completamente seco.

1-30 American-Lincoln Technology
Smart 2000



INSTRUCOES DE MANUTENCAO

MANUTENGAO DA TREMONHA - Cont.

Figura 26

TROCADO FILTRO DE CONTROLE DE POEIRA

Troque o painel de filtro quando houver estrago evidente.

1. Estacione a maquina numa superficie nivelada e lisa, gire a chave para a posi¢ao “O” e engate o freio de
estacionamento.

Abra a cobertura do compartimento da tremonha para obter acesso ao compartimento do filtro.

Gire o trinco da moldura articulada para a esquerda e levante a moldura.

Remova o painel do filtro.

Instale o filtro de reposi¢ao, baixe a moldura articulada e engate o trinco.

Baixe a cobertura do compartimento do filtro.

ook W

FLAPES DE POEIRA
Os flapes de poeira sdo muito importantes para o controle de varredura e de poeira. Sdo também suscetiveis a
estragos e devem ser inspecionados diariamente e mantidos sempre em boas condigées.

VERIFICACAO DOS FLAPES DE POEIRA

Os flapes de poeira s&o usados no alojamento das rodas, cAmara da vassoura e porta da vassoura. Inspecione
os flapes diariamente e troque qualquer flape que mostre sinais de desgaste ou deterioragéo. Todos os flapes
devem ser trocados ao apresentarem desgaste ou estrago ao ponto de ndo conseguirem desempenhar sua
funcao normal. Os flapes ajustaveis tém buracos de montagem com ranhuras para facilitar o ajuste.

AJUSTE DOS FLAPES DE POEIRA
Ajuste os flapes de modo que apresentem um intervalo de 1/8” a 1/16” entre o ch&o e a parte inferior dos flapes.
O ajuste do flape traseiro é 1/16” (16 cm) acima do chéo.

1. Estacione a maquina em superficie nivelada e lisa e engate o freio de estacionamento.

2. Afrouxe os parafusos de retencao do flape e ajuste o flape par manter uma distancia do ch&o, deixando um
intervalo de 1/16” a 1/8".

3. Aperte os parafusos de retencéo dos flapes enquanto segura o flape na posicéo correta.

4. Dirijaa maquina numa superficie lisa e torne a verificar os flapes para que mantenham uma distancia
adequada do chéo.

American-Lincoln Technology 1-31
Smart 2000



INSTRUCOES DE MANUTENCAO

MANUTENCAO DO FREIO DE ESTACIONAMENTO

Figura27

FREIOS DE ESTACIONAMENTO

Os freios de estacionamento ficam localizados nas rodas dianteiras. Sao operados pelo pedal de freio e pela
alavanca do freio de estacionamento. Verifique os freios de estacionamento diariamente para averigiiar seu bom
funcionamento e inspecione as almofadas dos freios a cada 100 horas de operacao para averigliar o desgaste.

AJUSTE DO PEDAL DE FREIO

Esse ajuste é necessario para assegurar a altura correta do pedal e a operagao de unido. Os freios estdo bem
ajustados quando conseguem segurar a varredora numa rampa de 8 graus. Os freios necessitam de ajuste
quando o pedal esta funcionando com uma distancia menor que 1 polegada do chdo do compartimento do
operador, com os freios plenamente acionados.

@ ADVERTENCIA

A tremonha pode cair e causar ferimentos sérios. Sempre engate o brago de seguran¢a da tremonha
antes de trabalhar debaixo da tremonha.

@ ADVERTENCIA
Estacione sempre numa superficie nivelada, bloqueie os pneus e siga os procedimentos de seguranga ao ajustar
os freios.

AJUSTE DOS FREIOS DE ESTACIONAMENTO
Para ajustar a forquilha dos freios, siga os seguintes passos:

Abra a cobertura.

Role a bateria para fora no carrinho de servico.

Remova o pino da forquilha (conexao em “U”)

Ajuste a forquilha para a direita para apertar os freios para engate maximo.

Com o freio de estacionamento na posicao “off”, gire a roda com um minimo de resisténcia (ndo
completamente livre)

AaAbhowN -~

AJUSTE DO COMANDO DE GASES NO PE

Com o pedal de marcha para frente/para tras na posicdo neutra, os comandos podem ser ajustados para 0.060”
de superficie no pedal de marcha para frente/para tras.

1-32 American-Lincoln Technology
Smart 2000



MANUTENCAO GERAL DA MAQUINA

ENCHIMENTO DO RESERVATORIO HIDRAULICO

(Figura 29)

1. O acesso ao reservatério hidraulico fica localizado
no compartimento do motor.

2. Abra a tampa de filtro de respiro do reservatério
hidraulico

3. Remova os detritos na tela da tampa de filtro de
respiro, se houver.

4. Encha o reservatorio até que o fluido aparega na
linha “FULL” (Cheio) do medidor visual de fluido
hidraulico. O medidor visual fica localizado no
centro do reservatorio hidraulico.

5. Feche a tampa de filtro de respiro do reservatorio
hidraulico.

6. Feche a cobertura do compartimento do motor.

Figura 28

LIMPEZA DO SISTEMA HIDRAULICO

1. Coloque um pano no chéo.

2. Dirija a maquina para posiciona-la em cima do pano.

3. Engate o freio de estacionamento.

4. Abra a cobertura do motor.

5. Coloque um conteiner embaixo do reservatério para receber o fluido do reservatério. Articule o reservatério
parafora.

6. Remova o plugue de drenagem. O fluido do reservatorio escorrera. Nao use o fluido drenado para tornar a
encher o reservatorio hidraulico. Inutilize o fluido usado.

7. Encha o interior do reservatério com fluido limpo.

8. Torne a colocar o plugue do reservatorio, removido na etapa seis, no tanque hidraulico e aperte. Use uma
vedacao de rosca de tubo no plugue.

9. Abra a tampa de filtro de respiro.

10. Encha o reservatério com fluido de transmiss&o automotivo novo, SAE 30W, ndo-detergente. A capacidade
do tanque é 4.7 galdes (17,79 litros). Encha até a linha “FULL” (Cheio) no medidor visual de fluido hidraulico.
11. Feche atampa de respiro. Gire o reservatério dentro do compartimento do motor.

12. Torne a colocar as coberturas do motor.

TROCADO ELEMENTO DO FILTRO DE RETORNO

1. Troque o elemento do filtro de retorno apds 250
horas de operagcéo da maquina.

2. Desaparafuse os prendedores da cobertura da
armacao do filtro e separe-os.

3. Remova a cobertura e a mola de compressao e
separe-as.

4, Descarte o elemento de filtro velho.

5 Posicione o novo elemento do filtro dentro do corpo
do filtro.

6. Coloque a mola de compress&o na posi¢ao correta.
Limpe o imé da tampa para retirar qualquer
filamento de metal ou detritos.

7. Coloque o “o-ring” (umedecendo com fluido
hidraulico limpo) e cubra na posi¢&o correta.

8. Torne a prender os prendedores na cobertura do
filtro.

Figura29 9. Limpe qualquer respingo de fluido do reservatorio

hidraulico. O fluido pode danificar as superficies
pintadas da maquina

American-Lincoln Technology 1-33
Smart 2000



MANUTENCAO GERAL DA MAQUINA

Figura 30

TROCA DAESCOVA DE ESFREGAGAO

1 Levante a base da escova apertando o botdo “Scrub Brush” (Escova de Esfregar) no painel de instrumentos.
2 Aperte os engates da escova para dentro, para soltar a escova.

3 Remova aescova velha.

4 |Instale a escova nova na posicéo correta, com um estalo.

AJUSTE DA BASE DA ESCOVA DE ESFREGAGAO (Ver Figura 37)
Ajuste o centro da haste a uma distancia de 3.5” da moldura.

COBERTURAS E ENGATES
As coberturas foram criadas para permitir o acesso, seja por articulagao para fora ou por remocgéo, a todas as
areas da maquina. Nao ha necessidade de manutencgéo.

LUZ DE ALERTA DE SOLUGAO BAIXA

A luz de alerta de solucéo baixa acende quando o tanque de solugéo esta baixo. Essa parte do sistema de
controle de nivel ndo precisa de manutenc&o. Se o sistema nao funcionar, consulte o Guia de Solucéo de
Problemas Elétricos.

LUZ ALTA DE ALERTA DE RECUPERAGAO

A luz alta de alerta de recuperacao acende por aproximadamente 5 minutos antes da perda de acao aspiradora
para o tanque de recuperacgéo. Essa parte do sistema de controle de nivel ndo precisa de manutengéo alguma
exceto uma limpeza diaria do bot&ao de nivel do tanque. Se o sistema n&o funcionar, consulte o Guia de Solugéo
de Problemas Elétricos.

CONTROLE DE SOLUGAO (Nao-reciclavel ou Standard)
O botéo de controle da solug&o controla a quantidade de solug&o aplicada as escovas de esfregar.

O controle de solugao deve fechar completamente com o botao na posicéo “off’. Se ndo ocorrer um completo
fechamento, ajustar a valvula de controle.

CONTROLE DE SOLUGAO (Sistema Reciclavel ou ESP)

Na modalidade reciclavel, a alavanca de controle de solucdo é usada também para ativar a bomba de
detergente. Se a bomba de detergente ndo funcionar (com o motor em movimento) com a alavanca de controle
da solucado na faixa de baixo a alto, verifique primeiro o circuito, ativando manualmente o controle. Se a bomba
de detergente n&o funcionar dessa vez, é preciso fazer uma verificagéo adicional, elétrica ou mecanica (consulte
0 Guia de Solugdo de Problemas Elétricos ou Solugéo de Problemas de Bomba de Detergente

1-34 American-Lincoln Technology
Smart 2000



MANUTENCAO GERAL DA MAQUINA

SISTEMA ESP DE BOMBA DE RECICLAGEM
Abomba de reciclagem fica localizada em baixo do assento. A bomba é elétrica e, exceto pela limpeza diaria
das telas de entrada, n&o necessita de manutencgao regular.

ARMAZENAGEM DA BOMBA DE RECICLAGEM
Sempre drene a bomba antes de armazena-la por longos periodos de tempo, especialmente em temperaturas
abaixo de zero.

RODO DE BORRACHA TRASEIRO

O rodo deve parar para manutenc¢ao quando as bordas internas das palhetas estiverem arredondadas por

desgaste, impedindo a agéo limpadora ou a absorgdo de agua. Para fazer manuteng&o no rodo traseiro, use os

seguintes passos:

1 Afrouxe os quatro botdes de aluminio.

2. Remova a ferramenta do rodo e vire-a de cabeca para baixo para trabalhar nas Iaminas ou rodinhas. As
palhetas do rodo foram projetadas para virar e permitir a utilizagdo do outro lado ainda n&o usado.

AJUSTE DO ELEVADOR DO RODO DE BORRACHA TRASEIRO

1. Afrouxe a porca (2-00-00641).

2. Gire o parafuso (2-00-00087) para a esquerda (para levantar) ou para a direita (para baixar) para poder
ajustar a posigao do elevador do rodo (O intervalo entre a moldura e o elevador do rodo deve ser.75").

NOTA
O elevador do rodo pode bater na moldura e provocar estrago se estiver excessivamente elevado.

Manutencao das palhetas

1. Afrouxe os parafusos grampos, juntando os itens 8 e 9.

2. Afrouxe com folga suficiente para afastar as bragadeiras das extremidades da ferramenta do rodo. Isso
permite a virada das palhetas ou instalagédo de palhetas novas.

3. Instale as palhetas de modo que a palheta externa fique 3/16” mais comprida do que as palhetas internas.
Para isso é preciso montar a beirada superior da palheta contra a armagéo soldada da ferramenta do rodo.

4. Torne ainstalar a bragadeira do rodo e aperte o parafuso grampo

Figura 31

RODINHAS DO RODO DE BORRACHA
Ha 2 conexdes de graxa em cada rodinha, que devem ser engraxadas a cada procedimento de manutengao das
palhetas.

AJUSTE DAS RODINHAS
Abaixe o rodo de borracha numa superficie plana, com a palheta traseira perpendicular a superficie. Ajuste a
rodinha a uma distancia de 3/16” acima da superficie plana. Trave as porcas fixadoras

American-Lincoln Technology 1-35
Smart 2000



MANUTENCAO GERAL DA MAQUINA

Figura 32

ESVAZIAMENTO DO TANQUE DE RECUPERAGAO (Figura 32)
Basta baixar a mangueira de dreno, afixar a mesma a um dreno, como um telescépio, e drenar o tanque de
recuperacao. Quanto maior o efeito telescépio, mais rapido a &gua drenara da mangueira.

Ao terminar de drenar o tanque de recuperacéo, afrouxe os dois puxadores da porta de limpeza de
recuperacao de saida. A porta se articulara no puxador esquerdo, deixando espacgo para os detritos
escaparem para fora do tanque de recuperagéo, em efeito spray, com uma mangueira de &gua ou arruela de
pressao.

1-36 American-Lincoln Technology
Smart 2000



LEGENDA DA LISTA DE PECAS

ABREVIAGOES-PARAFUSOS

ADJ
ADJ.SP
BHM
BHS
CAPT.SL
CAPTWG
FHM
FIL.HM
HHC
HHM
HIHD
HSHC
HSFHC
KNH
MHHC
PHM
RHD
RHM
RHW
SHC
SHTB
SQ

B
THM
WELD
WG

Adjusting Screw

= Adjusting Plunger Screw

= Binding Head Machine Screw

= Button Head Socket Screw

= Captivated Slotted Screw

= Captivated Wing Screw

= Flat Head Machine Screw

= Filister Head Machine Screw

= Hexagon Head Cap Screw

= Hexagon Head Machine Screw

= 1/2 High Head Screw

= Hexagonal Socket Head Cap Screw
= Hexagonal Socket Flat Head Cap Screw
= Knurled Head Screw

= Metric Hexagon Head Cap Screw
= Pan Head Machine Screw

= Round Head Drive Screw

= Round Head Machine Screw

= Round Head Wood Screw

= Shiny Crown Cap Screw

= Shoulder Thumb Screw

= Square Head Screw

= Thumb Screw

= Truss Head Machine Screw

= Weld Stud

= Wing Screw

ABREVIAGOES-PARAFUSOS FIXADORES

HS
S

SH
-KCP
-CP
-OP
-FDP
-HDP
-FP
-COP

C-2004

= Hexagonal Socket Setscrew
= Slotted Setscrew

= Square Head Setscrew

= Knurled Cup Point Setscrew
= Cup Point Setscrew

= Oval Point Setscrew

= Full Dog Point Setscrew

= Half Dog Point Setscrew

= Flat Point Setscrew

= Cone Point Setscrew

Figure 36

American-Lincoln Technology
Smart 2000

1-37



LEGENDA DO HARDWARE

Key No. Part Number Description
H1 2-00-05060 Screw, #6-32 x 1.250 RHM
H2 2-00-00455 Flat Washer, .375 x .156 x .047
H3 2-00-01499 Lock Washer, #6 Med. Helical Spring
H4 2-00-00624 Nut, #6-32 Hex
H5 2-00-00645 Nut, Hex Fiber Insert #6-32
H6 2-00-00049 Screw, # 10-24 x .500 RHM
H7 2-00-00056 Screw, # 10-24 x .750 RHM
H8 2-00-00039 Screw, 10-24 x 1.000 RHM
H9 2-00-00426 Flat Washer, .500 x .219 x .063
H10 2-00-00519 Lock Washer, # 10 Med HS
H11 2-00-00605 Nut, Hex MS # 10-24 x .375 x .125
H12 2-00-01246 Nut, Hex Fiber Insert #10-24
H13 2-00-00054 Screw, 1/4-20 x .500 RHM
H14 2-00-00219 Screw, 1/4-20 x .500 HHC
H15 2-00-00221 Screw, 1/4-20 x .750 HHC
H16 2-00-03051 Screw, 1/4-20 x .750 HSHC
H17 2-00-00205 Screw, 1/4-20 x 1.000 HHC
H18 2-00-00060 Screw, 1/4-20 x 1.250 RHM
H19 2-00-02587 Screw, 1/4-20 x 1.250 HHC
H20 2-00-00203 Screw, 1/4-20 x 1.500 HHC
H21 2-00-01769 Screw, 1/4-20 x 1.750 HHC
H22 2-00-02589 Screw, 1/4-20 x 2.000 HHC
H23 2-00-01980 Screw, 1/4-20 x 2.500 HHC
H24 2-00-00220 Screw, 1/4-20 x .625 HHC
H25 2-00-00594 Nut, Hex 1/4-20 x .437 x .218
H26 2-00-00641 Nut, 1/4-20 Insert Fiber
H27 2-00-03702 Washer, .625 x .281 x .063
H28 2-00-04685 Screw, 1/4-20 x .750 HHC
H29 2-00-04966 Screw, 1/4-20 x 1.500 HHM
H30 2-00-04687 Lock Washer, Helical Spring 1/4 Med.
H31 2-00-04695 Screw, # 10-32 x .630 RHM
H32 2-00-04688 Nut, 1/4-20 Hex.
H33 2-00-00224 Screw, 5/16-18 x .500 HHC
H34 2-00-00208 Screw, 5/16-18 x .750 HHC
H35 2-00-02708 Screw, 5/16-18 x 1.000 HHM
H36 2-00-00196 Carriage Bolt, 5/16-18 x 1.000
H37 2-00-00207 Screw, 5/16-18 x 1.250 HHC
H38 2-00-00225 Screw, 5/16-18 x 1.500 HHC
H39 2-00-00218 Screw, 5/16-18 x 2.000 HHC
H40 2-00-01770 Screw, 5/16-18 x 2.750 HHC
H41 2-00-02597 Screw, 5/16-18 x 3.250 HHC
H42 2-00-02655 Screw, 5/16-18 x 4.500 HHC
H43 2-00-00409 Flat Washer, .687 x .344 x .062
H44 2-00-00530 Lock Washer, 5/16 HS Med.
H45 2-00-00585 Nut, Hex. 5/16-18 x .500 x .265
H46 2-00-00644 Nut, 5/16-18, Insert Fiber
H47 2-00-00232 Screw, 3/8-16 x .750 HHC
H48 2-00-00233 Screw, 3/8-16 x 1.000 HHC
H49 2-00-00209 Screw, 3/8-16 x 1.250 HHC
H50 2-00-00234 Screw, 3/8-16 x 1.500 HHC
H51 2-00-00216 Screw, 3/8-16 x 2.000 HHC
H52 2-00-00402 Flat Washer, .750 x .390 x .094
H53 2-00-02310 Lock Washer, Helical Spring 3/8 Med.
H54 2-00-02360 Nut, 3/8-16 Hex.
H55 2-00-00643 Nut, 3/8-16 Stop
H56 2-00-00239 Screw, 1/2-13 x 1.000 HHC
H57 2-00-00240 Screw, 1/2-13 x 1.250 HHC
H58 2-00-00241 Screw, 1/2-13 x 1.750 HHC
H59 2-00-00242 Screw, 1/2-13 x 2.250 HHC
1-38 American-Lincoln Technology

Smart 2000



LEGENDA DO HARDWARE

Key No. Part Number Description

H60 2-00-02682 Screw, 1/2-13 x 2.750 HHC

H61 2-00-02616 Screw, 1/2-13 x 3.000 HHC

H62 2-00-00405 Flat Washer, 1.063 x .531 x .094
H63 2-00-02312 Lock Washer, 1/2 HS Med.

H64 2-00-00596 Nut, Hex. 1/2-13 x .750 x .437
H65 2-00-04936 Nut, 1/2-13 Fiber Lock

H66 2-00-02689 Screw, 1/2-20 x 1.000 HHC

H67 2-00-00614 Nut, Hex 1/2-20

H68 2-00-00640 Nut, Hex Fiber Insert 1/2-20
H69 2-00-01255 Screw, 5/16-18 x .875 HHC

H70 2-00-05254 Screw, 3/4-10 x 2.250 HHC

H71 2-00-05255 Nut, 3/4-10 Nylon Lock

H72 2-00-00518 Lock Washer, Helical Spring
H73 2-00-00247 Screw, 1/2-13 x 2.500 HHC

H74 2-00-03170 Flat Washer, 1.500 x .750 x .125
H75 2-00-00618 Nut, Hex Jam 3/8-16

H76 2-00-00632 Nut, Fiber Insert 3/8-24 Steel
H77 2-00-00484 Flat Washer, .625 x .375 x .046
H78 2-00-05187 Carriage Bolt, 3/8-16 x 1.250
H79 2-00-01676 Flat Washer, 1.062 x .265 x .062'
H80 2-00-02196 Carriage Bolt, 1/4-20 x 1.000 RHM
H81 2-00-05276 Screw, 3/8-16 x 5.500

H82 2-00-00505 Lock Washer, 3/8 Int. Tooth

H83 2-00-04877 Screw, 1/4-20 x 1.000 BHS

H84 2-00-00228 Screw, 5/16-18 x 2.250 HHC
H85 2-00-00650 Nut, Cap 3/8-16 Low Crown
H86 2-00-03575 Carriage Bolt, 1/4-20 x .750
H87 2-00-00263 Set Screw, 1/4-20 x .250 HSKCP
H88 2-00-05258 Screw, #8-325 x .750 BHS

H89 2-00-01372 Nut, Fiber Insert #8-32 Steel
H90 2-00-03569 Carriage Bolt, 5/16-18 x .750
H91 2-00-05279 Screw, M6 x 1.0 x 20 mm MHHC
H92 2-00-04801 Flat Washer, .875 x .375 x .125
H93 2-00-00222 Screw, 1/4-20 x 1.250 HHM

H94 2-00-00410 Flat Washer, .875 x .375 x .060
H95 2-00-03382 Spring Washer, .875 x .500 x .015
H96 2-00-02605 Screw, 3/8-16 x 4.500 HHC, Cadium Plated
H97 2-00-04677 Screw, 1/4-20 x .750 HSC

H98 2-00-05277 Screw, 1/2-13 x .750 HSHC
H99 2-00-02810 Screw. 1/4-20 x 1.000 FHM
H100 2-00-03062 Screw, #10-24 x .625 THM

H101 2-00-04897 Screw, #10-24 x 1.250 THM
H102 2-00-04795 Screw, #10-24 x .750 BHS
H103 2-00-00089 Screw, 10-24 x 1.500 RHM
H104 2-00-03541 Screw, 1/4-20 x 1.500 FHSCH
H105 2-00-05260 Nut, Jam #8-32

H106 2-00-04886 Screw, 3/8-16 x .500 HSHC
H107 2-00-04887 Screw, Main Broom Control
H108 2-00-04888 Washer, Main Broom Control
H109 2-00-00522 Lock Washer, 3/4 Helical Spring
H110 2-00-03039 Screw, 1/4-20 x .625 HSHC
H111 2-00-03296 Screw, 3/8-16 x 4.000 HHC
H112 2-00-02603 Screw, 3/8-16 x 3.500 HHC
H113 2-00-03333 Screw, 3/8-16 x 3.750 HHC
H114 2-00-00633 Nut, Fiber 1/4-28

H115 2-00-03063 Screw, #10-24 x .750 THM

H116 2-00-01951 Carriage Bolt, 1/4-20 x 1.250
H117 2-00-05067 Flat Washer, 1.750 x .531 x .100
H118 2-00-02618 Screw, 1/2-13 x 3.500 HHC
H119 2-00-05005 Screw, M10 x 1.500 30 mm MHHC

American-Lincoln Technology

Smart 2000

1-39



LEGENDA DO HARDWARE

Key No Part Number Description

H120 2-00-03829 Lock Washer, 3/8 Bolt

H121 2-00-00090 Screw, #8-32 x 1.500 RHM

H122 2-00-05216 Screw, 1/4-20 x 5.000 HHC

H123 2-00-00204 Screw, 1/4-20 x 1.500 HHC

H124 2-00-02296 Lock Washer, #10 Ext. Shakeproof

H125 2-00-00418 Flat Washer, .984 x .627 x .063

H126 2-00-03466 Screw, #10-16 x .500

H127 2-00-03522 Washer, 5/16 x 1.250 x .050

H128 2-00-04681 Carriage Bolt, 5/16-18 x 1.250

H129 2-00-02311 Lock Washer, 4.38 Split

H130 2-00-03334 Screw, .44-20 x 1.000 HHC

H131 2-00-03855 Carriage Bolt, 3/8-16 x 1.000

H132 2-00-00503 Lock Washer, 1/4 Ext.

H133 2-00-00006 Screw, #10-24 x .675 FHM

H134 2-00-03032 Screw, 3/8-16 x .750 FHS

H135 2-00-05298 Flat Washer, .344 x 2.000 x .062

H136 2-00-03940 Screw, #10-24 x .500 T/C HH

H137 2-00-05299 Screw, #10-24 x 1.250 HSHC

H138 2-00-00504 Lock Washer, Int.

H139 2-00-00611 Nut, Hex Jam, 3/8-24

H140 2-00-00447 Flat Washer, 1.250 x .280 x .090

H141 2-00-00501 Lock Washer, Int.

H142 2-00-05244 Carriage Bolt, 1/2-13 x 2.000

H143 2-00-00432 Flat Washer, 1.13 x .770 x .063

H144 2-00-02303 Lock Washer, Int.

H145 2-00-04180 Setscrew, 1/4-20 x .500

H146 2-00-00420 Flat Washer, 1.000 x .516 x .063

H147 2-00-00642 Nut, Fiber Insert 5/18-18

H148 2-00-01778 Screw, 1/2-13 x 2.000 HHC

H149 2-00-01803 Washer, 1.063 x .031 x .063

H150 2-00-00211 Screw, 5/16-18 x 1.750 HHC

H151 2-00-00213 Screw, 5/16-18 x .625 HHC

H152 2-00-01562 Carriage Bolt, 5/16-18 x 2.250

H153 2-00-03266 Washer

H154 2-00-04363 Screw, M8-1.250 x .750

H155 2-00-05044 Lock Washer, M14 Split

H156 2-00-05079 Screw, M14 x 1.500 x 25 mm HHC

H157 2-00-00217 Screw, 5/16-18 x 2.000 HHC

H158 2-00-05306 Screw, M14 x 35 mm HHC

H159 2-00-00512 Lock Washer

H160 2-00-00441 Flat Washer, .438 x .200 x .036

H161 2-00-00153 Screw, #8-24 x .875 OHM

H162 2-00-03961 Screw, 5/16-24 x 1.000 HHC

H163 2-00-03570 Carriage Bolt, 3/8-16 x .750

H164 2-00-00107 Screw, 10-24 x 4.50 RD. HD.

H165 2-00-00589 Nut, Hex Jam, .25-20

H166 2-00-00066 Screw, 6-32 x .50 RHM

H167 2-00-04312 Screw, 10-24 x .625 T/C Hex HD.

H168 2-00-05261 Insert, 1/4-20

H169 2-00-02637 Screw, 1/4-20 x 2.750 HHC

H170 2-00-03061 Screw, # 10-24 x .500 THM

H171 2-00-02371 Nut, Hex Jam .50-13 STL.

H172 2-00-04986 Screw, 1/4-20 x 4.500

H173 2-00-02709 Screw, 5/16-18 x 1.500

H174 2-00-00183 Screw, 1/4-20 x .750 THM

H175 2-00-01252 Screw, 10-24 x 2.750 RDH

H176 2-00-05337 Screw, #8-32 x .750 BHS SS

H177 2-00-05324 Threaded Insert, #8-32

H178 2-00-00206 Screw, 5/16-18 x 1.000 HHC
1-40 American-Lincoln Technology

Smart 2000



LEGENDA DO HARDWARE

Key No. Part Number Description

H179 2-00-04948 Screw, 25mm - M8 x 1.250

H180 2-00-04378 Clip, Water Line

H181 2-00-05078 Screw, M6 x 1.000 x 10mm HHC
H182 2-00-00236 Screw, 5/8-16 x 2.500 HHC

H183 2-00-05042 Lock Washer, M10

H184 2-00-04366 Screw, M10 x 1.500 x 25mm

H185 2-00-02588 Screw 1/4-20 x 1.125 HHC Cad. PI.
H186 2-00-03041 Screw, 1/4 x 1.250 HSC-SS

H187 2-00-00071 Screw, #10-24 x 1.250 RHM

H188 2-00-01987 Flat Washer, .438 x .200 x .036 sst
H189 2-00-00460 Flat Washer, .437 x .192 x .031-s
H190 2-00-00529 Lock Washer - helical sps, 8 MDM
H191 2-00-00602 Nut, MSCR - Hex, 8-32

H192 2-00-04841 Nut 3/4 - 16 Slotted Hex head
H193 2-00-03412 Lock Nut, .375 - 24, sps 21 FK
H194 2-00-03537 Screw - 1/4 - 20 x2.000

H195 2-00-04210 Clamp

H196 2-00-05350 Screw 1/4 - 28 x .63 HHC

H197 2-00-03979 Washer 1.00 x .391 x .06

H198 2-00-03808 Washer 1.50 x .750 x .06

H199 2-00-04603 Clamp

H200 2-00-00626 Nut, Hex MS #10 - 32 x .375 x .125
H201 2-00-02011 Plastic Plug, .440 Dia (Diesel)
H202 2-00-04514 Plastic Plug, .562 Dia ( LP & Gas)
H203 2-00-04794 Screw, #10 - 24 x .625 BHS

H204 2-00-04873 Clamp

H205 2-00-04721 Grommet, 1.750 x 1.125 x .500 x.125
H206 2-00-00407 Washer, Flat .562 x.265

H207 2-00-02227 Key, .125 x.750 SQ

H208 2-00-00772 Cotterpin .093 x 1.000

H209 2-00-00586 Nut Hex Jam 5/16 - 18x .500 x .187
H210 2-00-00776 Cotterpin .125x1.500

H211 2-00-02728 Screw 10 - 32 x .375 BHM

H212 2-00-00566 Fitting-Grease

H213 2-00-01254 Screw - 1/2 - 13 x 1.500 HHCS
H214 2-00-00462 Flat Washer, .562 x .250 x .031
H215 2-00-02558 Grease Zerk

H216 2-00-04378 Harness Clamp

H217 2-00-00511 Internal Washer, #6

H218 2-00-05345 Screw, Hex Head Cap

H219 2-00-05359 Nut, Serrated Flange 5/16-18
H220 2-00-02617 Screw, 50-13 x 3.25 HHC

H221 2-00-03335 Screw, Hex SOC Cap, .312-18 x .50
H222 2-00-02848 Screw, 10-32 x .50 Cad PL, STL RHM
H223 2-00-00631 Nut, .31 - 24 Fiber Insert

H224 2-00-04686 Lock Washer - helical #10 Scr. Med. SST
H225 2-00-04851 Washer, Engine Mount

H226 2-00-04689 Washer, 11/16 OD x .260 ID x .050
H227 2-00-04596 Screw, Hex Head 1/4 - 20 x 3.5
H228 2-00-02606 Screw, .375 - 24 x 1.00 Cad. PL, STLHHC
H229 2-00-01490 Screw, .25 - 20 x .875 HHC STL
H230 2-00-00466 Flat Washer, .625 x .203 x .031
H231 2-00-02933 Screw, Mach 10 - 24 x 3.50

H232 2-00-04909 Yoke, Pin Assy.

H233 2-00-02638 Screw, HHC .25-20 x 3.00

H234 2-00-00064 Screw- RHM #10-24 x .88

H235 2-00-00197 Carriage Bolt, .38-16 x 2.75

H236 2-00-02369 Nut, Hex Jam, .38-16

H237 2-00-05356 Screw, 5/16 - 18 X 1.25 Grade 8

American-Lincoln Technology

Smart 2000

1-41



LEGENDA DO HARDWARE

Key No. Part Number Description
H238 2-00-03750 Carriage Bolt, .38-16 x 1.50
H239 2-00-02814 Screw-FHM .25-20x1.75
H240 2-00-05398 Screw, HSHC 3/8-16 x .50
H241 2-00-05395 Screw, RHM .25-20 x 4.00 Zinc
H242 2-00-05370 Screw, M12 - 16 x 1.75 x 40mm HHC
H243 2-00-00591 Nut, Hex-Jam .50-20
H244 2-00-05297 Nut, Insert Fiber, .38-16 Heavy Nut
H245 2-00-05401 Shoulder Screw, 1/2-3/4
H246 2-00-05122 Screw-HHC, .25-20 x 2.00
H247 2-00-04590 Washer
H248 2-00-05236 Flat Washer, 2.000 x .281 x .063
H249 2-00-00004 Screw, FHM #10-24 x 1.25
H250 2-00-04968 Screw, T/FRH #14-10 x 1.00 Type A
H251 2-00-02602 Screw 3/8-16 x 2.750 HHC Cad. PI
H252 2-00-00600 Nut, Hex Heavy 3/8-16
H253 2-00-05120 Nut, .75-Hex Nyloc Jam
H254 2-00-04625 Screw-HHM .375-24 x .75
H255 2-00-00227 Screw-HHC .313-18 x 2.25
H256 2-00-02354 Nut-Hex-Jam .50-20
H257 2-00-00093 Screw-RHM 6-32 x .75
H258 2-00-04062 Screw-T/FFH #6-20 x .50
H259 2-00-05343 Bolt Carriage , .38-16 x 3.50 sstl
H260 2-00-00615 Nut, Hex Fin .63 - 22
H261 2-00-05344 Screw - HHM .313 - 18 x 1.75 Stl
H262 2-00-00617 Nut, Hex, Finish .75-16
H263 2-00-02313 Lock Washer, Helical Spring .63 Scr. Med.
H264 2-00-02622 Screw, 5/16 - 18 x 1.000 HHM
H265 2-00-00506 Lock Washer, Int Tooth #8 Dia Screw
H266 2-00-05371 Screw-RHM #8-32 x 2.38
H267 2-00-00068 Screw-RHM #8-32 x .63
H268 2-00-00051 Screw-RH, .25 -20 x .75
H269 2-00-00118 Screw - RHM #10 - 24 x .625
H270 2-00-05341 Screw-HHC .75-10 x 2.00
H271 2-00-03293 Nut-Hex-Fin .75-10
H272 2-00-04563 Screw, Shoulder #10-24
H273 2-00-03214 Screw, .31-18 x .75 Zinc PL HSHC
H274 2-00-02676 Screw, .50 - 13 x.75 HHM
H275 2-00-00237 Screw, HHC .375- 16 x 3.00
H276 2-00-00223 Screw, HHC .25-20 x 1.25 nickel
H277 2-00-05164 Screw, HHM 5/16 - 18 x 3.50
H278 2-00-03044 Screw, .38 -16 .75 HSHC
H279 2-00-04914 Screw, .50 - 13 x 4.50 HHC
H280 2-00-00187 Bolt Carriage, .38 - 16 x 2.50
H281 2-00-00415 Flat Washer, .9375 x .468 x .0625 STL
H282 2-00-02562 Fitting
H283 2-00-03842 Roll Pin, 1/4 x 1.00
H284 2-00-04845 Screw, 3/8-16 x 1.00 FHSC
H285 2-00-05153 Screw, 1/4 x 20 1.50 HHC
H286 2-00-05383 Washer, Special
H287 2-00-00264 Set Screw, 1/4-20 x .313 HSKCP
H288 2-00-00668 Wing Nut, 5/16-18
H289 2-00-00532 Snap Ring
H290 2-00-02049 Bearing - Double Seal
H291 2-00-02243 Square Key, .188 - .187 x 1.250
H292 2-00-02293 Lockwasher, 5/8 Int.
H293 2-00-03151 Spacer, 1/2 ID 3/4 .625 Lg.
H294 2-00-03158 Spacer, 1/2 ID 3/4 .3/8 Lg.
H295 2-00-03306 Bearing
H296 2-00-03413 Flat Washer, 1.125 x .765 x .062
H297 2-00-04345 Tye - Wrap
1-42 American-Lincoln Technology

Smart 2000



LEGENDA DO HARDWARE

Key No. Part Number Description

H298 2-00-04708 Terminal

H299 2-00-05183 Terminal, 1/4 x .03 12-10

H300 2-00-00767 Cotter Pin, .063 x.500

H301 2-00-04159 Flat Washer, 1.375 x .563 x .109 STL
H302 2-00-00490 Washer, Spring, Shakeproof

H303 2-00-05103 Flat Washer, .750 x .343 x .050 SS
H304 2-00-00246 Screw, .25 - 20 x 2.25 HHC

H305 2-00-00809 Screw, HSHC .31 - 18 x 1.00

H306 2-00-05405 Nut, 3/8 - 32 NEF 2A

H307 2-00-02963 Screw, RHM #10-32 1/4 PL. (Steel)
H308 2-00-05388 Sealing Washer 46/53 ESP OPT
H309 2-00-01081 Screw - T/C RH #8-32x.50type 2
H310 2-00-02393 non-existent

H311 2-00-05024 Washer Flat, 2 x 1.06

H312 2-00-05227 Screw, HHC M14 x 1.50 x 45mm gr10
H313 2-00-04652 Screw, HHC 438 - 20 x 1.50

H314 2-00-03836 Bolt Carriage, .31 - 18 x 1.75

H315 2-00-00593 Nut, .38 - 16 Hex Heavy Jam

H316 2-00-00044 Screw, RHM #8 - 32 x .50

H317 2-00-00252 Screw, .313 - 18 x 4.00 HHC

H318 2-00-04750 Screw, BTN HD SKT

H319 2-00-02352 Nut, Hex Hvy. .50-13 stl-zn

H320 2-00-05424 Screw, Shoulder 1/2 - 1/2

H321 2-00-04699 Screw, HHC, .375-16 x 2.75

H322 2-00-03993 Screw, HHM 3/4-16 x 3.000

H323 2-00-00244 Screw, HHC .25-20 x 1.000

H324 2-00-05329 Screw, HHc M10 x 1.50 x 40mm S/S
H325 2-00-00092 Screw Ph.RHM #8-32 x 1.75 Zn.

American-Lincoln Technology

Smart 2000

1-43



REQUISICAO DE PECAS

Faca seus pedidos de pegas aos seus distribudores autorizados locais da American-Lincoln Technology.
Inspecione a placa de série para evitar atrasos atendimento dos seus pedidos.

American-Lincoln®

MODEL NO. SERIAL NO.

Manufactured By

Clarke

Bowling Green, Ohio

1. Use o Numero do Modelo, Numero do Catalogo e Niumero de Série ao fazer seu pedido.
2. Forneca o Numero da Peca, Descricao e Quantidade de pegas que vocé precisa.
3. Fornega instrugbes para remessa, com o tipo de servigo de entrega desejado.

Use o seguinte enderego para fazer requisi¢cao de pegas:

Clarke/American-Lincoln Clarke/American-Lincoln

Distributor

1100 Haskins Road
Bowling Green, Ohio 43402
(800) 331-7692

NUMERO DE CATALOGO DA MAQUINA

505-310
505-311
505-318
505-319

Varredora/ Esfregadora SMART 2000 40”
Varredora/ Esfregadora SMART 2000 46”
Varredora/ Esfregadora com Controle de Poeira SMART 2000 40”
Varredora/ Esfregadora com Controle de Poeira SMART 2000 46”

1-44

American-Lincoln Technology
Smart 2000



American-Lincoln Technology
Smart 2000

1-45



1-46

American-Lincoln Technology
Smart 2000



American-Lincoln Technology
Smart 2000

1-47



/\LT 0

AMERICAN-LINCOLN
TECHNOLOGY

VARREDORA/
ESFREGADORA
SMART 2000

MANUAL
DO OPERADOR

Comegando com n° de série 690001

LEIA ESTE MANUAL!

Este manual contém informag6es importantes para utilizar e operar esta maquina com
seguranca. A falta de leitura deste manual antes de tentar operar ou fazer qualquer

(OTAL
4T TOTAL .
TV TOTAL QUA.

reparo ou procedimento de manutengdo na maquina pode resultar em ferimentos em cdiHnsI Ay
vocé e outros empregados, assim como estragos na maquina e em outros bens de ﬁlr‘irtl%‘eﬁﬁﬁggﬁtlﬁ_ﬂiﬁ?&gﬁ
propriedade da empresa. E obrigatério obter o treinamento apropriado para operar TOTAL GUALITY MANAGUENT

v . e M QUALITY CUSTOMER SERVICE
esta maquina antes de utiliza-la. ALY TReUNER SRR

Todas as instrugdes con§tantes dest.e manual levam em consideracdo a posigéo do %&“ﬁ%mfﬁz.ﬁssezamm
operador, na parte traseira da maquina. i AERer

QUALTY CREDIT

Para obter mais exemplares deste manual, envie solicitagdo por escrito para:
Alto U.S., Inc.

1100 Haskins Road
Bowling Green, Ohio 43402

Peca N° 2-86-00256 2001 ALTO U.S. Inc. Impresso nos EUA



/\LT 0

AMERICAN-LINCOLN
TECHNOLOGY

VARREDORA//
ESFREGADORA
SMART 2000

MANUAL
DO OPERADOR

Comecando com n° de série 690001

LEIA ESTE MANUAL!

Este manual contém informagdes importantes para utilizar e operar esta maquina com
seguranca. A falta de leitura deste manual antes de tentar operar ou fazer qualquer

LT TAL
Y TOTAL QUA

reparo ou procedimento de manutengéo na maquina pode resultar em ferimentos em acdpHr IS auAy .
voceé e outros empregados, assim como estragos na maquina e em outros bens de E;;%e%itlﬂﬁfﬁtﬁﬁﬂﬁﬁﬁ
propriedade da empresa. E obrigatério obter o treinamento apropriado para operar TOTAL QUALITY MANAGHEN

” . . Y IITYCUSTOMERSERVICE
esta maquina antes de utiliza-la. 150 3002 %@g@g'ﬁﬁk@%ﬁ?“

JALITY PRODUCTION CONTROL |
_ N . ) - L e

Todas as instrugdes constantes deste manual levam em consideragdo a posigéo do o SHALTY ACCOUNING

. ” . @UALITY INVENTORY C?NTROL
operador, na parte traseira da maquina. SUALITY SHIPEING

QUALITY CREDIT

Para obter mais exemplares deste manual, envie solicitagdo por escrito para:
Alto U.S., Inc.

1100 Haskins Road
Bowling Green, Ohio 43402

Peca N° 2-86-00256 2001 ALTO U.S. Inc. Impresso nos EUA



	SMARTport.pdf
	Page 1


